
Debesuota, 
dieną 48°, naktį 37. 
Saulė teka 5:24, leidžiasi 6:23.

1406 So. 57th Avė -
F H E LITHUANIAN DAILY NEWS

The First and Greatest Lithuanian Daily i n .*><>» iea

~ NAUJIENOS
The Lithuanian Daily News

PuhL’nbed by The Lithuanian News Publishing Co-. Inc.
1739 So. Halsted St., Chicago 8, III.

HAymarket 1-6100
Over One Million Lithuanians In TJnitcd States

VOL. XLVI Price 7c Chicago, 111. Trečiadienis, balandžio-April 8 d., 1959 m. Kaina 7c 83

ADENAUERIS KANDIDATUOJA I PREZIDENTUS
VAKARŲ SĄJUNGININKAI DAUG KUO 
SUSITARĖ, SAKO BRITŲ PREMJERAS
TUO PRIPAŽINTA, KAD PILNO SUSITARIMO DAR NĖRA

LONDONAS. — Anglijos ministeris pirmininkas Harold Mac
millan nupasakojo parlamento nariams, jog Vakarų sąjungininkai 
jau yra susitarę gana plačioj plotmėj, kiek tai liečia artėjančias 
derybas su Sovietais dėl Berlyno ir Vokietijos.

Jis kartu pripažino ir tai, kad 
pilno susitarimo dar neatsiekta. 
Iki gegužės 11 dienos, kada Ge- 
nevoj prasidės 4 didžiųjų šalių 
užs. reikalų ministerių konfe
rencija, esą reikalinga dar daug 
nuveikti. Prieš pat jo kalbą bri
tų užsienio reikalų ministerijos 
atstovas išsireiškė daug liūd
niau, kad sąjungininkai niekuo 
nėra susitarę, išskyrus paviršu
tinišką principą, kad konferen
cijoj su Sovietais reikia laikytis 
tvirtai ir vieningai. Esminis 
klausimas esąs, kaip išdirbti 
vieningus konkrečius pasiūlyk 
mus.
Adenaueris — kliūtis susitarti gabens į ligoninę Kodiake.

Chruščevas yra kartkartėmis 
puolęs Adenauerį, kaip pagrin
dinę kliūtį susitarti Rytams su 
Vakarais. Macmillanas pranešė 
parlamente, kad jis pakvietė 
Adenauerį pasitarimams. Britų 
premjeras vargu nuliūdo, išgir
dęs žinią, kad Adenaueris vasa
rą pasitrauks iš Vokietijos vy
riausybės kanclerių.
3 frontai Nato sąjungoj

Dr. Heinrich von Brentano, 
Adenauerio užsienio politikos 
vykdytojas, grįžęs iš NSto tary
bos konferencijos Washingtone, 
pasakojo, kad jam ten pasisekė 
“drastiškai” pakeisti Macmilla- 
no planus.

Vakarų sąjungininkams ten
ka pradėti svarstyti derybų 
strategiją iš naują. Kita savaitę 
Londone susirinks Vakarų 4 di
džiųjų šalių ekspertai ruošti 
konkrečius planus.

Vakarų Vokietijos griežtą nu
sistatymą Nato taryboj palaikė 
Prancūzija, Olandija, Belgija ir 
Turkija. Anglų “lanksčią” po
litiką Ąi Sovietais rėmė Kana
da, Norvegija, Danija ir Italija. 
Kiti narių — Graikija, Portu
galija, Islandija ir Luksembur- 
gas — laikai “neutraliai”.

JAV pas&retorians Ilerter 
pareiškimai buo išaiškinti, kaip 
pritarimas tviiUm, Vokietijos 
vadovaujamam >ontui.

“Skate” gižo iš 
šiaurės ašigalio

Atominį povandeninį 
sutiko su iškilmėmis

GROTON, Conn. — An.a(]ie- 
nį iškilmingas sutiktas atqjn^ 
povandeninis laivas Skate, 
kęs nuostabesnę ir pavojinls_ 
nę kelionę už pereitų metų _ 
saros žygį.

Prie krantinės gi*ojo orkest
ras, valdžios pareigūnai perda
vė laivo vadui komanderiui Ja
mes Calvert ir jo 106 vyrų įgu
lai prezidento ir laivyno sekre
toriaus sveikinimus.

Skate išbuvo kelionėj po van
deniu ir šiaurės ašigalio ledais 
12 dienų ir padarė' 3,090 mylių. 
Laivas 10 kartų pralaužė storus 
ledų sluoksnius ir iškilo į pavir
šių. Tuo buvo įrodyta, kad po
vandeniniai atominiai laivai ga
li žiemą vasarą pulti Polaris ba
listinėmis raketomis Sovietų Są
jungą, prasilaužus iš ledų.

IŠ VISO PASAULIO! 
★

JAV pagalba Sovietų žvejui
KODIAK, Aliaska. — JAV 

pakrančių apsaugos kuteris 
“Storis” išskubėjo per didelę 
audrą iš Akun įlankos į Berin
go jūrą atgabenti į krantą So
vietų žveją iš “Pišavaja Indus
trija” tralerio. Jis nukrito į liu
ką ir išsilaužė abi rankas ir ko
jas. Atskubėjęs JAV kuteris vi
sų pirma suteiks pirmąją pa
galbą. Paskui plauks su ligoniu 
į Dutch Harbor, iš kur jį per
ims hidroplanas ir skubiai nu- SOVIETAI GABENA KURDUS IRAKAN JAV kalba apie savo

šie faktai parodo: 1) Sovietų
tralerių baziniame (“motinos”) 
laive nėra gydytojo, kuris ga
lėtų suteikti nelaimėj nors pir
mąją pagalbą. 2) Sovietų trale
ris neplaukia į krantą ar JAV 
kuterio pusę, kad nedegintų be 
reikalo kuro. 3) Sovietai, atro- 
do, tęsia ir toliau žvejojimo dar
bą, palikdami sužeisto žvejo bė
domis rūpintis amerikiečiams.
Nužudyta 115 protestantų

BOGOTA, Kolumbija. — 
Evangelikų federacija skelbia, 
kad nuo religinių persekiojimų 
katalikiškoj Kolumbijoj perei
tais metais žuvo 115 protestan
tų. Į protestantų namus daž
nai įsiveržia religiniai fanati
kai. Paskutinis toks įvykis bu
vęs Bricene sausio 17 d. Vieną 
vyrą nužudė, keturias moteris, 
tarp jų nėščią motiną, sužeidė.
Opozicija be teisių

AKRA, Gana. — Opozicijos 
partijos du parlamento nariai, 
neseniai nugabenti į kalėjimą už 
premjero Nkrumah vyriausybės 
kritikavimą, buvo išbraukti iš 
parlamento narių, remiantis 
nauju įstatymu.

“Gigi” pripažinta 
geriausiu filmu

David Niven, Susan Hayward — 
geriausi aktoriai 1958 m.

HOLLYWOODAS. — Pirma
dienio vakarą Amerikos filmų 
akademijos premijų dalinimą 
sekė apie 100 mil. televizijos 
žiūrovų.

Geriausiu pereitų metų filmu 
pripažinta muzikinė komedija 
“Gigi”. Kiti 8 “Oskarai” atite
ko filmo gamintojui, režisieriui, 
kompozitoriui, kostiumų projek
tuotojui, rankraščio paruošėjui 
ir t. t.

Geriausiais 1958 m. filmų ak
liais paskelbti skotas David 
win už jo rolę “Separate Tab- 

ir Susan Hayward už vaid- 
mi filme “I want to live”.

^1 įves ir anglų aktorė 
Wen, Hiller gavo “Oskarus” 
uz blausiai atliktas pagelbi- 
ne® r5, pirmasis “Big Count
ry” fib antroji — Separate 
Tables’^

Oskar^ggpijtas, ir Maurice
ChevaJier,g.^stantj r^O metų 
prancūzų ąįgždė, už nuopel
nus viso pkuiio filmui ir tea
trui.

UNTTF.D PRESS NAUJIENŲ Photo
Keturi "varlažmogiai", išbuvę 48 valandas po vandeniu, prie Little Creek, Va., ir pasiekę naujo 

povandeninio rekordo, išlipa iš vandens. Jie yra: (iš kairės) Robert Gallagher iš Naugatuck, Conn., 
ir Charles Watson iš Groton, Conn.; centre Dr. Arthur Rehme ir Eugene Tinnin (su kauke) iš Hous
ton, Texas. Kiti vandenyje padeda varlažmogiams išlipti.

KREMLIAUS TIKSLAS — ĮSTEIGT KURDISTANO VALSTYBĘ

PORT SAIDAS, JAU. — Pirmadienį Suezo kanalu praplaukė 
Sovietų laivas Gruzia su įtartinu kroviniu — 855 jaunais, gink
luotais kurdais, pakrautais Juodosios jūros uoste Odesoj. Nors 
laivo dokumentai rodė, kad jis plaukia į Tol. Rytus, bet Egipto 
spauda tvirtina, kad jis sustos Irako uoste Basroj prie Persų įlan
kos ir ten vyrus iškraus.

Remiantis tomis žiniomis, So
vietų kurdai tuoj gaus Irako pi
lietybę ir sudarys branduolį vie
no iš trijų “svetimšalių legio
nų”, kuriuos organizuoja Irako 
diktatorius gen. Kassim kovai 
prieš arabų nacionalizmą, tai 
yra, Nasserio politiką suvienyti 
arabus į vieną valstybę.
Kalba apie kurdų autonomiją

Irako valdytojas Kassim už 
politinę, karinę ir ekonominę pa
ramą pažadėjęs Sovietams su
teikti kurdų autonomiją, šešto
ji dalis Irako gyventojų yra 
kurdai, skirtingi nuo arabų. 
Gen. Kassim būtų pirmas ara
bų valdytojas, kuris padarytų 
taiką su kurdais, siekiančiais 
arabų pavyzdžiu sukurti savo 
valstybę.

Laikantis Kremliaus planų, 
Irako kurdai turėtų kelti sun
kumus kaimyninėms antikomu
nistinėms Vid. Rytų valstybėm, 
kur tik yra kurdų — Turkijoj, 
Irane.

Maskva daugiausia savo agen
tų Viduriniams Rytams suran
da farp kurdų. Pav., Sirijos ko
munistų vadas Khaled Bagdaš 

»— dabar pabėgęs bene į Iraką 
— yra kurdas. Vidurinėj Azijoj 
Sovietai turi savo valdžioj irgi 
nemaža kurdų, iš kurių galėtų 
parinkti Irako “svetimšalių le
gionui” nemaža kareivių ir ap-
rūpinti juos ginklais.
Nusavins alyvos pramonę

Bagdado spauda pranešė, kad 
per mėnesį laiko gen. Kassim 
praves kokią taį sensocingą re
formą. Manoma, kad jis nusa
vins Irako petrolijos kompani
ją, kuri susideda iš anglų, pran
cūzų ir amerikiečių kapitalo.

Gen. Kassim pirmadienį pasi
kvietė kompanijos direktorių 
britą R. G. Seawgriht ir porą 
valandų kalbėjosi alyvos pra
monės reikalais. Kaire Dr. Hey- 
kal, artimas Nasserio draugas, 
parašė spaudoj, kad Kassim rei
kalauja nors paviršutiniškai nu
savinti alyvos kompaniją, nes 
tada vietos ir užsienio komu
nistai dar daugiau palaikytų Ira
ko vyriausybę.

Kompanija turėtų duoti tra

kui nebe 50c/<, o 75 f/< pelno. Tai 
sukrėstų ir kitas Amerikos bei 
Europos alyvos kompanijas Vi
duriniuose Rytuose, kur dalija
masi mi šaltiną savininkais pel
nu pusiau, 50-50 pagrindu.

| Vėliausios Žinios |
• Vairuojama tarpžemyninė 

raketa (ne balistinė) Snark ant
radienį buvo išbandyta kaip ti
kram karui su nuoduota vande
niline bomba jos galvoj. Snark 
skrenda 700 mylių per valandą 
greičiu. Per 7 valandas ji pa
siekė savo taikinį už 5,000 my
lių prie Ascension salos pietų 
Atlante.

• Tibeto Dalai Lama antra
dienį pasijudino iš Indijos pa
sienio vietovės Towang tolesnei 
kelionei, per laukinius, 10,000 
pėdų aukščio kalnus, kur drau
džiama .pašaliniams žmonėms 
įžengti. Už 70 mylių yra indų 
kariuomenės būstinė Bomdila. 
Ten ji pasitiks Indijos specialus 
atstovas Menon, buvęs konsulu 
Laso j. Iš šios vietos Dalai La
ma skris lėktuvu į Delhi.

• Valstybės pasekretorius 
Douglas Dillon atskrido į Wel- 
lingtoną, N. Zelandiją dalyvau
ti Pietryčių Azijos pakto narių 
(Seato) konferencijoj. Jis pasa
kė, kad įvykiai Tibete gal pra
vers akis ir tokioms neutraliom 
Azijos šalims, kaip Burmai ir 
Malajai.

Virš 1 mil. žmonių 
įsijungė Į darbą

Be darbo vis dar 4,300,000
WASHINGTONAS, D. C. — 

Darbo departamento žiniomis, 
nuo vasario mėn. pabaigos iki 
balandžio 1 d. į darbą įsijungė 
1,106,000 žmonių, iš kurių 387,- 
000 priklausė bedarbių armijai.

Bedarbių balandžio 1 dieną 
vis dar buvo 4,362,000. Iš viso 
dirbančiųjų — 63,828,000. Di
desnio darbo progų padidėjimo 
nebūta per kovo mėnesį nuo 
1951 metų.

okupacines teises 
Vakarų Berlyne

Bet nekelia klausimo, kokiu 
pagrindu SSSR valdo R. Europą

WASHINGTONAS, D. C. — 
James Reston, N. Y. T. kores
pondentas, abejoja ar tarptauti
niai teisininkai (pav., Hagos tri
bunolas) šiandien pripažintų 
Amerikai ir* jos sąjungininkam 
okupacines (karo laimėtojų) tei
ses Vakarų Berlyne.

Teisinė doktrina “rebus sic 
stantibus” esanti palanki Chru- 
ščevo nusistatymui. Toji dok
trina prileidžia, kad sutartis ga
li pasidaryti savaime be galios, 
jei sąlygos, kuriomis sutartis 
buvo sudaryta, visiškai pasikei
tė.

Sovietai taip ir aiškina, kad 
praėjus 14 metų nuo karo pa
baigos, Vakarai nebeturi pagrin
do laikytis įsikabinus į savo 
okupacines teises Vakarų Ber
lyne. šiandien sąlygos esančios 
visiškai kitokios, negu buvo su
tartį sudarant. James Reston 
nurodo ir į tai, jog pasauliui 
irgi ima dvokti karo laimėtojų 
okupacinės teisės.
Faktiška okupacija R. Europoj

Išeina tikras paradoksas, kad 
Amerika ir jos sąjungininkai, 
turį Vakarų Berlyne 95% gy
ventojų pritarimą bet kam, ne
išskiriant ir karinėms bazėms 
apsaugoti jų laisvę nuo užpuo
likų, laikosi įsikabinę į karo nu- 
galėtoj.ų teises.

O Rytų ir Vidurio^ Europoje, 
kur viešpatauja gryna okupaci
nė padėtis, Sovietų nuoga jėga, 
Vakarai to net neklausia. Prie
šingai, leidžia okupantui Chruš- 
Čevui vaidinti čempioną karo 
nugalėtojų teisių likučių panai
kinime.

IŠ PAVERGTOS ^ 
LIETUVOS

— Prie Telšių statomas nau
jas plytų fabrikas, kuris per 
metus pagaminsiąs 8 milijonus 
plytų. Pačiame mieste stato
mas plačiaekraninis kinas, 900 
vietų vidurinė mokykla ir 300 
vietų internatas. (E)

— Klaijėdoje veikiąs Valsty
binio žuvies pramonės laivyno 
projektavimo instituto skyrius 
neseniai įsteigė “Elektrinio žu
vies gaudymo tyrimo laborato
riją. (E)

VAKARŲ VOKIETIJOS KANCLERI
STUMIA Iš VYRIAUSYBĖS VADŲ

MINISTERIŲ PIRMININKU NUMATOMAS DR. L. ERHARD

BONA. — Dr. Konrad Adenauer antradienį pranešė, kad jis 
sutinka būti krikščionių demokratų partijos kandidatu į respu
blikos prezidentus. Tas reiškia, kad partija privertė kanclerį 
trauktis iš vyriausybės vadovavimo ir užleisti vietą jaunesniam, 
o gal ir “lankstesniam” politikui.

Christian Herter 
priims Castro

Aptars JAV-Kubos santykius
WASHINGTONAS, D. C. — 

Kai kitą savaitę atvažiuos į 
Ameriką Kubos revoliucijos va
das ministeris pirmininkas Dr. 
Eidel Castro pasakyti kalbą 
Amerikos redaktorių draugijos 
susirinkime, jis susitiks ir su 
valstybės pasekretorium Chris
tian Herter, kuris pavaduoja 
John F. Dulles.

Castro kelionė nėra oficiali, 
tad ir Herterio i Lošiamuose pie
tuose balandžio 16 dieną daly
vaus tik keletas Castro palydo
vų. Kubos premjeras nori gauti 
jei ne iš Amerikos, tai iš Ka
nados didesnę paskolą ištuštin
tai respublikos kasai papildyti. 
Kai gen. Batista 1952* metais 
pasidarė vėl diktatorium, ižde 
buvo $500,000,000 pinigų. Jam 
pabėgus šių metų sausio 1 d., 
kasoj rado tik $70 milijonų.

Castro bandys išprašyti iš 
Amerikos įleisti ir didesnius 
kiekius Kubos pagrindinio pro
dukto — cukraus.

Balandžio 17 d. jis kalbės 
Amerikos laikraščių redakto
rių suvažiavime.

Rooseveltienč pirko 
kupranugarį, tačiau 
JAV jo neįsileidžia

Prisibijo pusnagų ligos
WASHINGTONAS, D. C. — 

Žemės ūkio departamento at
stovas Byron Shaw nuneigė, 
kad būtų bet kokios partinės 
politikos vyriausybės uždraudi
me. įleisti į Ameriką Mrs. Roo
sevelt kupranugarį, pirktą 
Beersheboj, Izraely.

Kupranugariui pastojo kelią 
JAV įstatymas, draudžiąs įga
benti tokius gyvulius iš kraštų, 
kur yra išsiplėtusi pusnagų li
ga.

Užsakė vietą lėktuve
Mrs. Roosevelt, kaip gera se

nutė, nupirko kupranugarį sa
vo 16 metų anūkei Ninai, su 
kuria ji važinėjosi po Izraelį. 
Sumokėjo $77 ir užsakė Izrae
lio lėktuvą jį atgabenti į Ame
riką. Jį būtų laikę Hyde Parke, 
N. Y., buvusio prezidento isto
rinėj buveinėj, o paskui, kup- 
kupranugariui paaugus, būtų 
atidavę* zoologijos parkui.

Norint išvengti nemalonumų, 
pykčio ir bėdų, žemės ūkio de
partamentas iš anksto įspėjo 
Izraelio kompaniją, kad nepa
krautų į lėktuvą kupranugario, 
nes JAV vyriausybė jo neišleis 
ir reikės skristi lėktuvui su juo 
atgal į Izraelį.

— Benito Mussolinio “dieno
raštis” buvo parašytas sukčiaus 
A. Pavani, išaiškino Vercelli 
teismas Italijoj. Daug netruko, 
kad dienoraštis būtų buvęs par
duotas už $12,800 ir išspaus
dintas, kaip tikras dalykas.

Konrad Adenauer yra 83 me
tų, bet palyginti vis dar svei
kas ir energingas vyras. Jis 
pradėjo vadovauti Vakarų Vo
kietijos vyriausybei nuo pat ne
priklausomybės atgavimo prieš 
10 metų. Respublikos preziden
to pareigos yra antraeiles — 
priimti užsienio diplomatus ir 
dalyvauti tautinėse šventėse, 
ceremonijose, šalies užsienio ir 
vidaus politika priklauso kanc
leriui — mįnisteriui pirminin
kui ir jo pasirinktiems ministe- 
riams. Prezidentą ęenka parla
mentas, turįs dabar krikščionių 
demokratų daugumą. Rinkimai 
bus liepos 1 dieną.

Daugumos, krikščionių demo
kratų, partija ir opzicijoj esą 
socialdemokratai per pirmus 
dvejus prezidento rinkimus su
sitarė remti liberalų kandidatą, 
prof. Teodor Heuss. Trečią kar
tą rinkti nebeleidžia konstituci
ja. Socialdemokratai išstatė 
kandidatu prof. Carlo Schmid, 
partijos vicepirmininką. Ade- 
naueris spaudė ir jau buvo pri
vertęs savo ūkio ministerį Dr. 
Ludwig Erhard būti krikščionių 
demokratų kandidatu.
Pasikeitė rolėmis

šitoks Adenauerio sprendimas 
sukėlė vidaus revoliuciją parti
jos vadovybėj. Parlamento pir
mininkui Eugen Gerstenmaier 
pavyko roles sukeisti — tegu 
į prezidentus kandidatuoja pats 
Adenaueris, o kancleriu tegu bū
na Dr. Erhard. Apie kanclerio 
parinkimą bus paskelbta vėliau. 
Tačiau niekas neabejoja, kad 
juo bus ilgametis ūkio ministe
ris Erhard, kuriam priskiriami 
dideli nuopelnai už Vokietijos 
nuostabų sužydėjimą iš karo 
griuvėsių. Dr. Erhard, 62 me
tų, anksčiau buvo politinės eko
nomijos profesorium Muenche- 
no universitete.
Linksta antikomunizmo šulai

Viena bėda — nebėda, bet prie 
Adenauerio pasitraukimo pridė
jus dar ir valstybės sekretoriaus 
Dulles laukiamą pasitraukimą 
(antradienį Baltieji rūmai nu
neigė žinią, kad Dulles jau at
sistatydino), Vakarų pąsaulio 
antikomunistinis frontas gali 
įlinkti, pasigedus tokių tvirtų 
stulpų ir pamačius, kad Angli
joj vis smalkiau įsigali cham- 
berlaininis nuolaidumas diktato
riams grobikams.
Paskutinė kelionė į Londoną

Kancleris Adenaueris ruošiasi 
vėl kelionei į Londoną, ir tai, at
rodo, bus jo paskutinė kelionė. 
Jis nori dar kartą išsikalbėti su 
premjeru Madmillanu ir išgirs
ti, kaip jis atsakys į pasklidusį 
įsitikinimą Vakarų Vokietijoje, 
jog Macmillan Vakarų Vokieti
ją išdavė, norėdamas susidrau- 
dauti su Sovietais vokiečių sąs
kaita.

Vokiečiai ir visas pasaulis ži
no, kad Chruščevas daugiau ver
tintų draugystę su vokiečiais, 
negu su anglais. Tad vokiečiai 
gali pagrasinti “didiesiems di
plomatams pasauly”, kaip jiem 
patiks, jei vokiečiai nustums 
Vakarų globėjus į šalį ir pasiū- 

I lys Kremliui draugystę anglų 
ir kitų vakariečių sąskaitą?

1



TRUMPAI »|

★
—‘Gimtosios Kalbos” trečio 

sąsiuvinio korektūros ištaisy
tos ir jis atiduotas spausdinti. 
Leidžia Kultūros Fondas.

—Skautu Mindaugo draugo
vės vėliavai įsigyti aukavo: 
Anelė Žukauskienė 20 dol., Ka
zys Palčiauskas 15 dol., SLA 
301 kuopa, Juozas šulaitis, Pra
nas Lepertas, Stepas Paulaus-

IŠMOKINAME ANGLIŠKAI 
skaityti, rašyti, ir kalbėti. 

Pamokos dienomis ir vakarais.

Amerikos Lieluvių Mokykla
816 W. 3?-d Place — Chicago, III.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrool: 5-8063

SVARBI ŽINIA 
siuntinių reikalu 

Mūsų įstaigoje galite nusipirkti 
medžiagos, odos, laikrodžių, 
parkerių, stiklo rėžtukų, sukne
lių ir kt. Taip pat iš Europos iš
siunčiame: akordeonus, rašomas 
ir siuvamas mašinas ir kitokius 
daiktus.

Susitarus, siuntinius atsive
žamo, arba atvykę viską sutvar
kome vietoje.

Dirbame kasdien iki 7 vai. 
va k. šeštad. nuo 9 iki 4.
Ved. PRANAS NEDZINSKAS

OVERSEAS CARGO 
COMPANY

514 WEST 39th STREET 
Tel.: OAkland 4-9079

kas po 10 dol. ir Alfonsas Gai
lius 5 dol.

— Prof. V. Biržiškos “Alek- 
sandryno” pirmojo tomo šeši 
lankai jau atspausdinti. Leidžia 
Kultūros Fondas.

Knygų Lentyna 1957 m., 
redaguota m j r. A. Ružancovo, 
atskiru Kultūros Fondo lei
diniu, jau spausdinama ir netru
kus bus išsiuntinėta prenumera
toriams.

— Motinos Dienos minėjimas 
ir Dainavos ansamblio koncer
tas įvyksta Cicero j e gegužės 
mėn. 10 d. parapijos salėje.

— Kultūros Fondo valdyba, 
kad nebūtų paralelizmo, nutarė 
neimtis žygių kai kieno propa
guojamai Tėvynės Bibliotekai 
steigti, bet labiau remti, Vincen
to Liulevičiaus tvarkomą, Pa
saulio Lietuvių Archyvą, kad 
šį darbą būtų galima tobulinti 
ir plėsti.

— Lietuvių Bendruomenės 
Chicagos apygardos valdybos po
sėdis įvyko balandžio 1 d. Jau
nimo Centre. Posėdyje dalyva
vo: J. Jasaitis (valdybos pirmi
ninkas), J. Ignatonis (vicep.), 
J. BertašitiSj D. Bielskiis, P. šu
las ir J. Vaičiūnas. Aptarti so
cialiniai, minėjimų (Motinos 
Dienos), parengimų (gegužinė 
— piknikas) ir kiti reikalai.

— Motir.os Dienos minėjimą, 
bendrą visa: Chicagai, ruošia 
šiemet Chicagos apygardos LB 
valdyba. Programoje dalyvaus 
mūsų ma .ieji (moksleivių tau
tiniai ansambliai). Paskaitai 
skaityti pakviestas mokytojas 
Jeronimas Ignatonis. Minėjimas 
įvyks Jaunimo Centre gegužės 
mėn. 17 dieną, 3 vai. po pietų.

— Jaunimo Centro patalpose, 
Skr jtoramos metu, balandžio 19 
d., įvyks ir lietuviškai dengtu 
stalu paroda, kuriai atliks mū
sų darbščios sesės skautės, 
sktn. Tumienės vadovaujamas.

Aušror* Vr.rtų Tr.r/r.s 7 
Velykų, Juodkrantės Tuntas — 
Kūčių ir Kernavės Tuntas — 
Fabaigtuvių stalus. Stalų pa
dengime atsispindės būdingas 
lietuviškumas. Nepraleiskime 
progos aplankyti šią retą parodą 
ir atgaivinkime savyje mūsų 
gražios lietuviškos tradicijos pa
likimą.

— V. Kvieska, buvęs platus 
visuomenininkas, pensininkas, 
mirė pereitais metais, nepali
kęs jokio turto ir neturįs gimi
nių šiapus geležinės uždangos. 
Jo pažįstamų paprašyta, LB 
Chicagos apygardos valdyba 
imasi velioniui pastatyti pamin
klėlį, kad kapas neliktų be jo
kio ženklo. Toje valdinėje vie
toje paminklai gali būti statomi 
tik standartiniai, o jų kaina yra 
apie 200 dolerių. Geros valios 
žmonės prašomi prie šio pamin
klėlio statymo vienu kitu dole
riu ar centu prisidėti, adresu: 
P. šulas (LB valdybos narys 
socialiniams reikalams), 6632 
So. Maplewood Ave., Chicago, 
Ill., tel. PR 8-0005. Pirmoji au
ka, kartu su pasiūlymu, gauta 
iš prof. G. Galvos — 25 dol.

— Justas Liepoms, baldų 
krautuvės Bridgeporte savinin
kas, neatsisako prisidėti prie 
lietuviškųjų reikalų. Jis paau
kojo LB Chicagos apygardai 
virtuvei apstatyti komplektą.

IS LIETUVIV 
GYVENIMO

• Paruošia paprastas ir sudėtingas (nuosa
vybių savininkų) mokesčių blankas.

• Paruošia algų lapus • Atlieka knygvedybą.
• Sutvarko užsilikusias knygas.
PRANAS SALEMONAVIČIUS

LICENSED SALESMAN—padeda pirkti ir parduoti 
Real-Estate. Parūpina visokius draudimus — 

“insurance”.
\ 504 West 33rd Street (netoli Normal Avenue)

Susitarimui tel.: Victory 2-3486
Atdara kasdien nuo 9 ryto iki 10 vai. vakaro, įskaitant 

šeštadienius ir sekmadienius.
25 METŲ PATYRIMAS ŽuMOS KAJNOS

INCOME 1

TAX
SERVICE

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
DABAR JUOS DAR 

PADIDINOME
1/2%

TAUPY rOJAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI 
Kešiuojame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000,00.
CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 WEST 47th STREET LAfayette 3-10M
B. R. PIETKIEWICZ, prez E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir aov.
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
perktad. nuo 9 iki 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

ranka miriėtus 
tvarko, man nevisai yra žino
ma.

Patartina, dar neskaitan
tiems pabandyti vieną kitą 
“Naujienų” numerį pasfaityli. 
Aš esu tikras, kad paskaičius 
bei susipažinus nebebus gali
ma be jų palikti...

J. Kapsas

Chicagos žurnalistai 
atsiribojo nuo fašistų

Žurnalistų Sąjungos Chica-

Kieno ’ žurnalistų Sąjungos Chica- 
straipsnius gos skyr. savo balandžio 4 d. 

susirinkime nutarė: (L. Mocke
vičiui pasiūlius ir P. Dičkiui
pritarus), nesiųsti savo ats
tovų ir nedalyvauti tokiose or
ganizacijose ir jų užkilsimuo
se tiksluose, kur gresia laisvo 
žodžio, minties ir spaudos 
cenzūra, fašistiškas diktątori- 
riis pasireiškimas, visokie var
žymai iš anksto padiktuoti bei 
varžyti asmens įsitikinimus. 
Visas susirinkimas nutarė: žur-' 
nalistas yra individas, nieke
lio nediktuojamas asmuo. Kaip 
laikraščiai: “Draugas”, “Nau-

ii ■ iii

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GtLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834 
, -i

LOVEIKISvM.
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

GĖLININKAS
(PUTRAMENTASI

Linksmumo arba liūdesio valandoje
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentbs)
5525 So. Harlem Ave. — PO 7-9020

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

|gos skyrius, gavęs iš “Laisvo
sios Lietuvos” laikraščio re
dakcijos “Gerbiamiems Pirmi
ninkams” pranešimą, reikalau
jant po parašu pasižadėti da
lyvauti jų šaukiamame “visų 
lietuviškų organizacijų Vado
vybių ir narių viešame susirin
kime”. ' /

jienos”, Sandara”, “Karys” ir 
'kiti, taip ir pavienis, ne tik 
'žurnalistas, visi kovojame ir 
'kovosime prieš buvusius, esa
mus ir būsimus mūsų tautos 
ir valstybės priešus, visame 
žemės rutulyje tol, kol Lietu
va bus laisva ir demokratinė 
valstvbė. L. M.

GARBINGOS ATMINTIES

ANTANUI NARBUTUI, 
teisingam geros valios žmogui, mūsų draugui, mirus, 

jo žmona Onai, dukrai Aldonai ir jos šeimai, 
labai nuoširdžią užuojautą reiškia

POVILAS IR SOPHIE MILASEVĮČIAI

HULL

John F. Eudeikis
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ 

4605*07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArds 7-1741 — 1742 

★ 
4330-34 So. California Avenue 

Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos sekmadieniais 9:15 ryto iš WOPA, 1490 kil.

MODERNIŠKOS AIR - CONDITIONED KOPLYČIOS

Skaitytojo atsiliepimas 
apie “Naujienas”

“Naujienų” 45 metų sukak
ties proga noriu ir aš kaip se
nas jų skaitytojas keletą žo
džių tarti.

“Naujienos” yra mano kas
dieninis svečias su trumpomis 
pertraukomis veik nuo tų me
tų, kaip jos virto dienraščiu. 
Mano senu įsitikinimu, “Nau
jienos” buvo ir yra populia
riausias ir geriausias darbo 
žmogaus užtarėjas ir draugas 
ne tik Amerikoj, bet ir už jos 
ribų. “Naujienų” kalba yra 
lengvai suprantama ir aiški 
kiekvienam, kad ir menkai iš
silavinusiam darbo žmogui.

Tik pažvelkime ir permeski- j 
me akimi jų pirmą pusldpį ir 
greit įsitikinsime, kad “Naujie- ) 
nos yra kitoks laikraštis, negu i 
kiti Amerikoje išeiną lietuvių į 
kalboje lankraščiai. Čia yra 
sugrupuojama aiškiai ir trum-
pai viso pasaulio svarbesni 
nuotykiai bei įvykiai. Juos 
'perskaičius palieka viskas aiš
ku ir suprantama, be jokio žo
dyno: Be to, editorialiniai
straipsniai ir apžvalgos taip 
pat yra lengvos ir įgudusios 
rankos tvarkomi. Skaitant
matosi bėgamieji politiniai

ANTANUI NARBUTUI,

ilgus metus buvusiam Lietuvių Tautinių Kapinių

direktoriui, mirus, jo žmonai Onai, dukrai Aldonai,
t

žentui Normanui ir giminiečiams didelio skausmo

valandoje nuoširdžią užuojautą reiškia

LIETUVIŲ TAUTINIŲ KAPINIŲ DIREKTORIAI

KAROLIS ALEKSICNAS
JUOZAS BALČIŪNAS
POVILAS DAUBARAS
MARTYNAS GUDELIS 
.* LGIRDAS MICKEVIČIUS

POVILAS MILAŠEVIČIUS
GUSTAS RIMKUS
JUOZAS SKUTAS
ANTANAS TAMKEVIČIUS
JONAS ZALATORIS

GARBINGOS ATMINTIES

ANTANUI NARBUTUI, 
ilgų metų bendradarbiui ir geros valios žmogui, mirus, 
jo žmonai, dukrai ir giminiečiams, širdgėlos valandoje 

nuoširdžią užuojautą reiškia

JUOZAS SKUTAS.

A. A. ONA VIRBICKAS - PETRAITIS
gyv. 3149 S. Halsted St. Tel.: CA 5-8369

Mirė 1959 metų balandžio 7 dieną, 2:30 vai. po pietų, sulaukusi 
pusės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, Panevėžio apskr., Putviržių parap., 
Užubalių kaime. Amerikoje išgyveno 50 metų.

Paliko nuliūdę: vyras Juozapas, dvi dukterys: Ona Žakas, žentas 
Anthony ir McWilliams; keturi anūkai: Anna-Carol Žakas ir Arthur, 
Eileen ir Angela McWilliams; dvi seserys: Domicėlė Budris ir Magda
lena Bartulis ir jų šeimos; daug kitų giminių bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas bus pašarvotas trečiadieni 6 vai. Povilo Ridiko koplyčioje, 

3354 So. Halsted Street.
Penktadienį, balandžio 10 dieną, 10 valandą ryto bus lidyma iš koply

čios Į Lietuvių Tautines kapines.
Visi a. ą, Onos Virbickas - Petraitis giminės, draugai bei pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutini 
patarnavimą 'ir atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka: Vyras, Dukterys, Anūkai ir kiti Giminės.
Laidotuvių direkt. P. J. Ridikas. Tel.: YArds 7-1911.

ANTANUI NARBUTUI

mil us, reiškiame nuoširdžią užuojautą jo žmonai 
Annaį, dukrai Aldonai, žentui Norman, anūkams 

ir kitiems giminaičiams

Marijona Macukevičius, Mary Martinet,
Joseph ir Anna Orentas, Antanas Kosaitis, 
Bernardas Kosaitis, Jonas Palevičius

CROWN POINT, INDIANA.

A. A. ANTANAS NARBUTAS
gyveno 1033 W. I03fd Street

Mirė 1959 m. balandžio 5 d., 2:25 vai. popiet, sulaukęs 72 
melų amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Biržų apskr.. Kvietkų para
pijoje, Lafvigalio kaim.c. Amerikoje? išgyveno 53 metus.

Paliko nuliūdę: žmona Anna, pagal tėvus Mactikevičiūtė, 
duktė Aida Wellėstat, žentas Norman, du anūkai: Sandra ir 
Ronald Wellestat; švogerka Mary Nauj’okaitiefič ir jes šeima; 
giminaičiai: Bronius ir Antanas MaCukevičiai, Albinas Kar- 
navičiirs, Vytautas šernas ir visų jų šeimos; Mary Macukevi
čius, Mary‘Martinet, Bičiūnų šeima ir kiti giminės, draugai 
bei pažįstami. Velionis buvo tėvas mirusio Kęstučio. Lietu
voje liko sesuo Alvirija Laučienė ir jos šeima.

Priklausė Chicagos Lietuvių Dr-jai ir SLA Roselando kp.
Kūnas pašarvotas Bukausko koplyčioje, 10821 So. Michi

gan Avenue.
Ketvirt., balandžio 9 d„ 1 vai. popiet bus lydimas iš koply

čios į Lietuvių Tautines,kapines.
Visi a. a. Antano Narbuto giminės, draugai bei pažįstami 

nuoširdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
paskutinį patarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

žmona, Duktė, žentas ir Anūkai.
Laidotuvių direkt. L. Bukauskas. Tel.: CO 4-2228.

PETKUS
TĖVAS IR SŪNUS

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western Avenue
Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50fh Ave., Cicero, Ill. Phone: (/Lympic 2-1003

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46th STREET Phone: YArds 7-0781

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS E GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S,-LITUANICA AVE. Tel.: YArds 7-1138-1139

ALFRED VANCE
1424 SO. 50th AVE., CICERO 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-96^7

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Pilone: YArds 7-1911

GARSINKJTėS NAUJIENOSE

2 — NAUJIENOS, CPCAGO 8, ILL—WEDNESDAY, APRIL 8, 1959

2



4

ŽMONĖS, KURIE SAU ĮSIKALBA LIGĄ
“Psichosomatai” yra daktarų sloga, bet ir aukso kasykla

Tokių buvo, yra ir bus net 
žymių žmonių tarpe.

Yra šiame pasaulyje žmonių, 
ir labai nemaža, kurie būdami | 
sveiki kaip ridikai, mėgsta sau Į 
įsikalbėti liga.^ ir sykį įsikalbė
ję, — serga kaip tikri ligonys.

Skaičiuojant lytimis, moterų 
įsikalbėjusių ligas, yra dau
giau, tačiau apsčiai esama ir 
vyrų, aukštose pozicijose ir su 
dideliais vardais.

Tokie* “ligų puodai” buvo ge
rai žinomi ir žiloje senovėje ir 
jiems graikų ir romėnų buvo 
duotas atitinkamas bendras pa
vadinimas: hipochondriakai:
graikų kalboje hypo reiškia 
“po”, “žemiau”; chondras reiš
kia kremzlė (“kartilažas”) ; 
hypochondrium, vieta tuojau 
po, žemiau šonkaulių, ta vieta, 
kurioje kepenomis, tulžimi ir 
blužnimi sergantieji* jaučia 
slftiusmą; žmonės, kuriems 
skauda pašoniai. Bet tai nusa
ko tik mažytę siaurutę hipo- 
chondriakų ir jų ligų dalelytę. 
Jie sudaro didelę armiją, “nelai
mingųjų”, kuriems nieko ne
trūksta, bet jie kenčiča “pra
keiktųjų kančias”. Amžius, ly
tis, turtas ar neturtas, mokslas 
ar tamsybė jokio skirtumo ne
daro. Hipochondriakai yra neiš
nykstanti armija daktarų ir 
vaistinių durų varstytojų, ku
rie kiekvienam mėgsta valan
domis pasakotis apie savo ne
galavimus, yra puikiausiai iš
studijavę mediciną ir farmaci
ją, žino visas ligas ir jų simp
tomus ir visas joms gyduoles, 
tik nei tonos piliulių, nei po oda 
adatomis badymai, net opera
cijos nieko nepadeda, nors kita 
vertus, nieko ir nekenkia.

Hipochondriakai, anot Dr. 
Kari Menningerio, savo pasą
monėje yra “įsimylėję į savo 
ligas” ir labai brangina jų sim
ptomus, kadangi savo ligomis 
ir jų simptomais jie gali at
kreipti j save kitų dėmesį ir 
gauti jų užuojautą bei simpatir 
jas. Kas nežino žmonių, kurie 
yra stačiai įsimylėję į savo plau 
čius, juos amžinai saugodami 
nuo džiovos ir plaučičų uždegi

mų, skilvio dispesijos, kepenų,, 
tulžies ir apendicito, tonsilų, Šir
dies ir kitų kūno dalių garbin
tojų. Hipochondriakui pirmas 
širdies supykimo ženklas reiš
kia apendicitą, inkstų akmenis 
arba net vėžį. Jis tuojau prade
da nagrinėti savo virškinamąją 
sistemą ir visą maisto apyvar
tą, pamiršdamas, kad joks sa
ve gerbiąs kūno organas nemė
gsta, kad kas jį šinipinėja.

Hipochondriakai yra ištikimi 
daktarų, dar ištikimesni specia
listų lankytojai. Bet vargas to
kiam specialistui,, kurs neran
da nifeko blogo ir pataria, savo 
pacientui pamiršti savo bėdas.^ 
Tas pats Dr. Menninger, žymus 
Mennihger Klinikos Topekoje, 
Kansas, įsteigėjas, sykį gavo iš 
vieno savo paciento laišką su 
tokiais žodžiais:

“Tamsta man nieko, ničnieko 
nepadarei... Juo greičiau tams
tos klinika subankrutuos, juo 
geriau. Be to, jei kuomet nors 
mums tektų susitikti gatvėje, 
prašau susilaikyti nuo kalbėji- 
mosi su manimi”.

Hipochondriakų buvo žymių 
žmonių

Garsusis britų mokslininkas 
Thomas Hpxley pats kalbėdavo 
apie savo “nuolatinę draugę hi- 
pochondriakalinę dispepsiją”. 
Thomas Carlyle ir Richard Wa
gner didesnę dalį savo gyveni
mo buvo kankinami įsivaizduo-* 
tų skilvio negalavimų. Anglų 
ministeris pirmininkas William 
Gladstone, šiaip nepaprastai 
sveikas vyras, beregint įgauda
vo “diplomatinę slogą”, kai rei
kėdavo kalbėti politiniame mi
tinge, kur buvo apsčiai jo prie
šų. Sveikas ir drūtas Charles 
Darwiwn buvo visą laiką tik
ras, kad jis mirs nuo širdies li
gos.

Tipingiausia hipochondriakė 
buvo poetė Elisabeth Barrrett 
Browning, kuri įsivaizdavo, 
kad ji turi nugarkaulio ligą’ ir 
20 metų praleido lovoje, pagal
vėmis apsikaišiojusi. Būdama 
40 metų ir dar Miss Barrett, ji 
pabėgo su Robertu Browningu,

Debbie Reynolds grįžusi iš Eurcpos pasitinkama motinos ir duk
ters Hollywoode. Ji pasisakė duosianti Eddie Fisheriui perskiras, 
kad tas galėtu vesti Elizabeth Taylor.

Iš KANADOS PADANGĖS savo gerais draugais šermukš
niais ir kitais buvusiais čika-

PASITARNAUKITE SAVO 
DRAUGAMS!

Mes gerokai paūgėjome mūsų taupytojų, patenkintų 
mūsų patarnavimais, rekomendacijų dėka. Jei esate 
mūsų kostumeris, pasakykite savo draugams apie gerus 
mūsų patarnavimus, vertingą pelną ir apdraustą sau
gumą, kurį gaunate betaupydami pas mus. Jeigu dar 
nesate mūsų kostumeris, tai pirma proga užeikite pas 
mus ir įsitikinkite. Visuomet mielai Jus priimsime.

OIIIVEHSAL’SAVIIIN
AND LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted St. Tel.: HAymarket 1-2028

būdama 43 metų pagimdė vai
ką ir pasveiko.

Garsioji Anglijos, Amerikos 
ir Kanados ligonių slaugių 
(nurses) profesijos įsteigėja 
Florence Nightingale, kuri, grį
žusi iš savo garsiosios ekspedi
cijos su britų kariuomene į 
Krymą 1856 metais, “susirgo 
širdies liga”, visą laiką kalbė
dama, kad jos gyvybė kabanti 
“ant plaukelio”, išgyveno iki 
1910 m. ir mirė, sulaukusi 90 
metų!

Kaip išsivysto hipochondrija
Apie 1900 metus medicinos 

profesija visam šiam hipochon- 
drijos kompleksui davė apibū
dinimą, kaip “liguistas susirū
pinimas savo sveikata nesant 
jokių fizinių ligos ženklų,” o 
apie 1930 metus buvo nukaltas 
visas naujas vardas “psicho
somatinė liga” ir tokia pat me
dicina (psyche, graikiškai, dva
sia, o soma — kūnas), ir į visą 
reikalą buvo pradėta kreipti 
žymiai rimtesnis dėmesys. Psi
chiatrams pradėjus dalyvauti, 
buvo patirta, jog tam tikros li
gos, kaip aukštas kraujo spau
dimas, skilvio žaizdų skausmai, 
nutukimas, migrena, astma ir 
peptininės votys gali būti su
keltos emocinių konfliktų, tai 
yra nelaimingos dvasinės būse
nos.

Dabar nustatytas faktas, kad 
daug negalavimų ir tikrų ligų 
yra sukelta “nervais”. Pavyz
džiui, astma gali išsivystyti dėl
to, kad kadaise kūdikis per an
ksti buvo atskirtas nuo moti
nos; colitis dėl žmogaus nesėk
mės gyvenime; hipochondrija 
(diastolinis kraujo spaudimas) 
nuo ilgai nuslopinamo prieš ką 
nors pykčio; odos ligos dėl di
delio fizinės meilės alkio, ir tt. 
Viena jau kaip ir aišku, kad 
hipochondrijai pamatus padeda 
ankstyboji kūdikystė ir kad jai 
išsivystyti trunka visa eilė me
tų. “Galbūt, kad daugumas hi- 
pochondrijos negalavimų yra 
kilę dėl* kokio nors tikro ar įsi
vaizduoto mylimn ar mėgiamo 
daikto ar si’ .2 netekimo. 
Joks asmuo visą pyktį dėl bran 
gaus mylimo daikto ar asmens 
netekimo nukreipia prieš savo 
paties tą ar kitą kūno dalį... 
Pacientas nesąmoningai jaučia
si kaltas ir pasąmonėje nori 
būti baudžiamas, toks yra mo
derniškas hipochondrijos ir hi- 
pochondriakų aiškinimas...

Kaip pažinti hipochondriaką?
Daktarai tai nustatė iš savo 

praktikos su cokiais pacientais. 
Hipochondriakas yra tas, kurs:

* Pasidaro labai iškalbus, 
stačiai įkvėpimo pagautas, kai 
pradeda kalbėti apie savo ligą, 
skausmus ir tp.

* Pacientas, kurs skundžiasi, 
kad jam skauda krūtinę, ir la
bai nori jo krūtinę nuodugniau
siai išekzaminuti, bet kitų kū
no dalių tyrimą skaito bereika
lingu laiko gaišinimu.

* Tipas yra nepaprastai jau
trus ir “labai įtemptas”. Vis
kas jį erzina, net šviesa, todėl 
jis dėvi spalvotus akinius net 
viduje.

* Turėjęs daug ir norįs dar 
daugiau operacijų, kurias savo

pasąmonėje laiko bausme už 
nusikalstamus jausmus... Vi
sais tokiais atvejais daktarams 
tenka skaitytis su neurozais, o 
tai reiškia, ką ir bedarytum, 
pacientas amžinai skųsis, ne
bus patenkintas.

Hipochondrijos gydymas yra 
ilgas ir vargingas, nekalbant, 
kad ir labai išlaidingas. Kalbė
jimas į paciento protą dažniau
siai nieko negelbsti, dažnai tik 
sukelia priešingus rezultatus. 
“Pagrindiniai gydymo įrankiai 
yra psichoanalizė ir terapeuti- 
niai pasikalbėjimai”, sako žy
mus psichiatras Dr. David 
Starret. “Kai jie mato, jog yra 
kas jų klausosi, jie mielai pa
sakojasi, ir mes nustatome ge
rus santykius”, ir tik tuomet 
yra galima pradėti iškasti pa
ciento ligos šaknis.

Naujausiai daktarai randa, kad 
hipochondriakai patys gali la
bai daug sau pagelbėti, stebė
dami save ir žinodami savo 
emocijų šaltinį ir jų priežastį, 
gali pradėti nuo jų atsipratinti.

—J. Pr.

Melrose Park
TRUMPAI

— Melrose Park Lietuvių 
Bendruomenės apyl. susirinki
mas įvyksta š. m. balandžio 
26 d., sekmadienį, 2 vai. p. p. 
Probish svetainėje, Lake st. ir 
22nd Avė. kampas. Naujoji 
valdyba susirinkimui pateiks 
patvirtinti šių metų veiklos 
gaires. Po susirinkimo įvyks 
vaišės, kurių metu skaitys pas
kaitą Čikagos apygardos val
dybos narys agr. Jonas Ber- 
tašius. Laukiama gyvo ir gau
saus susirinkimo.

— Liet. Bendruomenės Mel
rose Park apyl. gegužinė įvyks 
birželio 28 d. jau visiems įp
rastoje vietoje — Maywood 
Grove nr. 3. Šią vietą ir lietu
vių gegužines mėgsta ir sve
čiai iš Čikagos, iš kur atvyk
stant laukiama ir šiais metais.

— “Sėjos” gegužinė įvyksta 
toje pat vietoje, kaip ir kas
met, š. m. rugpjūčio 23 d.

— SLA 126-toji kuopa ba
landžio 5 d. turėjo gausų su
sirinkimą. Kuopa susirinki
mus rengia kas antras mėnuo 
visiems įprastoje Probish sve
tainėje. Sekantis susirinki
mas įvyks birželio pirmąjį sek
madienį. Ilgametis kuopos 
pirm, yra Fr. Petraitis. Kuo
pa gyvuoja nuo 1914 metų.

M-tis

Los Angeles, Calif.
Rožių balius Kalifornijoje

Pavasariui beklebenant šal
tesniųjų mėnesių laiku susi
rinkusius voratinklius, laikas 
prablaivėti, pasilinksminti, pa
sišokti.

Gera organizacija, puikia 
nuotaika pasižymintieji visi 
L. K. Birutės Draugijos Los 
Angeles skyriaus parengimai 
tęsiami naujuoju pasilinksmi
nimo vakaru: balandžio 18 d., 
šeštadienio vakare, šv. Nicho
las auditorijoje. Bus gera mu-
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Lai. kas kaimynams

Mieli kaimynėliai, jūs.tci- 
raujates ir prašote suteikt jums 
visokeriopų žinių iš Kanados 
padangės. Bet kadangi jūs esa
te “Naujienų” skaitytojai, tai 
aš jums ir atsakysiu j jūsų Už
klausimus per “Naujienas”. 
Tik, žinoma, jei gerbiamas “N.” 
redaktorius suteiks vietos.

Kanada yra labai didelis ir 
turtingas kraštas. Tik Rusijos 
ir Kinijos žemių plotai yra di
desni.

Kanada prasideda nuo Allan-1 
to vandenyno ir tęsiasi išilgai 
palei Amerikos sieną iki Paci- 
fiko vandenyno ir Aliaskos. Jos 
plotas apima apie 3,845,700 
kvadratinių mylių. Kanados 
miškai užima 1,220,000 ketvir
tainių mylių arba 35% visos 
šalies ploto, šiame didžiuliame 
žemės plote gyventojų priskai- 
toma tik kiek daugiau kaip 17 
milijonų, bet čia galėtų dar 
daug, daug žmonių sutilpti ir 
darbo bei duonos sau rasti.

Kanada susideda iš 10 pro
vincijų ir dviejų teritorijų. 
Provincijų vardai šie: New
foundland, Prince Edward 
Land, Nova Scotia, New Bruns
wick; Quebec, Ontario, Manito
ba, Saskatchewan, Alberta ir 
British Columbia, o teritorijų 
vardai: Yukon ir Northwest 
territories. Teritorijos užima 
beveik pusę Kanados ploto, bet 
jos beveik negyvenamos, jose 
viso labo tėra apie 25,000 gy
ventojų, daugiausia eskimų.

Didžiausia Kanados provinci
ja yra Quebec. Provincijos že
mės plotas apima 594,860 kva
dratinių mylių. Ontario pro
vincija yra 182,860 kv. mylių 
mažesnė už Quebec, bet dėl ge
resnių gyvenimo sąlygų žmo
nių čia tirščiau gyvenama. Čia 

. bus daugiausia ir lietuvių bei 
kitų europiečių apsigyvenę.

Beveik visose Kanados pro
vincijose yra nemaža visokios 
rūšies mineralų, bet pusė iška
samų Kanadoje mineralų yra iš 
Ontarijos provincijos. Saskat- 
chewan’o provincija yra Kana
dos aruodas. Ji aprūpina beveik 
visą kraštą javais, o ypač kvie
čiais. Pastaruoju laiku jos balti 
grūdeliai pradėjo ristis net į iš
badėjusią Lenkiją. Raudonoji 
Kinija irgi ryja seilę, bet kol 
kas grūdeliams neleidžiama 
ten ristis. Maiiitobos provinci
joj žemė irgi derlinga ir nerei
kalinga jokių trąšų. O kitos 
provincijos lenktyniuodamos 
viena su kita teikia kraštui ir 
eksportui kitokių savo gaminių.

Kaip minėjau, Kanada yra 
turtingas kraštas, bet socialinis 
draudimas čia dar menkai įgy
vendintas. Dabar karšto val
džiai pasikeitus, bandoma pa
mažu įstatymai pertvarkyti. 
Yra iškeltas sumanymas pa
keisti senatvės pensijų įstaty
mas! ta prasme, kad pensijos 
būtų pradedamos mokėti nuo 
65 metų amžiaus ir kad iš da
bar mokamų 55 dolerių būtų 
pakeista iki 90 dolerių. Tikime, 
kad sumanymas virs realybe.

Į klausimą, kiek daug kana
diečiai svaiginančių gėrimų iš
geria, negaliu tikrai pasakyti, 
manau, kad nemažai. Bet ka
vos, pieno ir grietinės, pagal 
Pan-American Biuro apskaičia
vimą, išgeriama sekančiai!

Devynis bilijonus puodukų 
kavos, 12 milijonų galionų pie-

zika. Visi kviečiami atsilan
kyti.

Lietuvių Bendruomenės
susirinkimas

Los Angeles Lietuvių Ben
druomenės skyriaus apylinkės 
narių susirinkimas kviečia
mas balandžio 12 ., sekmadie
nį, 12 vai. šv. Kazimiero para
pijos patalpose.

Bus apyskaitiniai praneši
mai, diskusijos, valdybos ir 
revizijos komisijos rinkimai, 
klausimai — sumanymai. Lie
tuviai kviečiami atsilankyti.

Pr.

no ir 7,500,000 galionus grieti
nės. Na, o visokių vaisių sun
kų (juice), tai be skaičiaus. 
Visa ta sunaudoja bei perpila 
per savo kūnus vienų metų bė
gyje.

Tai tiek šį kartą į jūsų pa
klausimus. Jei sveiki būsime ir 
gerbiamas “Naujienų” redak
torius duos vietos, tai atsakysiu 
ir į kitus jūsų klausimus.

-—J. Kapsas.

giečiais. Beviešėdami padarė 
savo buvusių draugų gražių 
'fotografinių nuotraukų, kurias 
parsivežė parodyti čikagiš- 
kiams.

A. ir P. Šimai skubinosi va
žiuoti iš Floridos namo, kad 
galėtų dalyvauti Naujienų 45 
metų jubiliejiniame bankete, 
kuriuo jie buvo labai paten- 

I kinti.
Šimai yra ilgamečiai Nau-

jienu skaitvtojai.NORTH SIDE J ‘ ,sw^
A. ir P. Šimai, 2701 No.--------  ------ —

Kostner avė., neseniai grįžo iš į “NAUJIENOS” KIEKVIENO 
Floridos, kur jie kas žiemą I DARBO ŽMOGAUS 
nuvažiuoja pasimaudyti su DRAUGAS IR BIČIULIS.

DOVANU SIUNTINIUS ARTIMIESIEMS 
LIETUVOJE

siųskite per

Talkos Prekybos Bendrovę Londone
TALKA siuntinio siuntėjui persiunčia siuntinio gavėjo parašu pa

kvitavimą, kad siuntinys gautas Lietuvoje.
TALKOJE užsakius — siuntinys išsiunčiamas sekančią dieną ir pa

siekia adresatą Lietuvoje per 3—5 savaites.
Per TALKĄ siunčiamas siuntinys yra apdraudžiamas ir įmokami visi 

kaštai: sovietinio muito mokestis, išperkama siuntiniui licenzija ir ap
mokami visi persiuntimo mokesčiai. Siuntinio gavėjui Lietuvoje terei
kia jį atsiimti vietiniame pašte—nemokant jokiu papildomų mokesčiu.

Štai keletas ištraukų iš naujojo Talkos kainoraščio:

100% vilnonės medžiagos vyrų ar moterų kostiumams (visos 
medžiagos turi įaustą įrašą "Made in England—All Wool"), 
Įvairių spalvų, už vienį jardą ..................................................... $8.50

100% vilnonės medžiagos moterų suknelėm, raštuotos ar lygių
spalvų, už vieną jardą ................................................................. $3.80

“Crombie” geriausios rūšies medžiagos paltams, už 1 jardą $13.50 
Vilnonė megzta suknelė, lygių spalvų .................................. $26.40
Jaunosios vestuvinis aprėdas, pilnas komplektas .............. $51.60
Vyrų Nylono viršutiniai marškiniai ..................................... $8.60
Šveicariškas “Cyma” (Triplex) rankinis laikrodis, 17 akmenų, 

nerūdyjančio plieno, antimagnetinis, hermetišku uždaru,
nebijąs sukrėtimų ........................................................................ $56.80

(Sužymėtose kainose yra Įskaitytas sovietinis muitas, siuntimo 
licenzijos mokestis ir persiuntimo išlaidos. Už kiekvieną siuntinį 
papildomai mokamas nežymus patarnavimo mokestis).

Jokių kitų paslėptų mokesčių nemokate, 
jei siunčiate per Talką.

Be čia sužymėtų prekių, per Talką galite užsakyti vaistus, maistą, 
ir įvairias kitas galanterijos prekes.
RAŠYKITE DAR ŠIANDIEN.

TALKA PREKYBOS BENDROVĖ
SKYRIAUS NR. 12

1, LADBROKE GARDENS, LONDON W. 11, GT. BRITAIN.

SPECIALUS IŠPARDAVIMAS
IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS — IŠPARDAVIMAS 

[ sieną įstumiama lova su spyruokliniu matracu $189.95—dabar $139.00
komoda $129.95 — dabar ......................................................... $79.00
Sofa ir kėdė $159.95 — dabar ................................................. $99.00
Box springs ir spyruoklių matracas $79.95 — dabar ........... $39.50
2 pėdų kopėčios $2.95 — dabar ............................................. $1.59
Skėčiai $2.95 — dabar ............................................................. $1.00
Pūkinė guminė pagalvė, $3.50 — dabar .................................. $1.00
12 rankšluosčių indams tik ....................................................... $1.00
6 gabalų setas sriubai ir salotams tik ...................................... $1.00
8 gabalų setas sunkoms tik ..................................................... $1.99
7 gabalų Setas prieskoniams tik ...........................  ,.... . $1.99

1/3 NUOLAIDOS SVEČIŲ IR MIEGAMŲJŲ SETAMS.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, Sav.

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel.: SEeley 3-4711

Sekmadieniais atdara nuo 11:00 iki 4:30 po pietų.

1909 1959
STANDARD FEDERAL 

Chicagos stinriausioji įstaiga
• Kodėl netaupyti stipriausioje ir saugiausioje taupymo 

įstaigoje, kurioje jau per pusę šimto metų lietuviai 
sėkmingai taupo?

• Kodėl neskolinti iš Standard Federal, kurioje daug 
sutaupysite?

• Duodam paskolas už 5%—5 3/4% pagal įinokėjimą.

Chartered and supervised by the U. S. Government
JUSTIN MACKIEWICH, President 
JUSTIN MACKIEWICH JR., Executive Vice-president

TURTAS $65,000,000.00
ATSARGOS FONDAS $6,000,000.00

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šešt. nuo 9 vai. ryto iki 4 vai. po pietų. 
Ketvirtadieniais nuo 9 vai. ryto iki 8 vai. vak. Treč. visai neatidaroma.
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Prisiminus Berlyno blokadą
Rusijos diktatorius Chruščiovas pereito lapkričio 

27 d. paskelbė ultimatumą trims didžiosioms Vakarų 
valstybėms, kad Berlynas turįs būt paverstas “laisvu 
miestu”, pasitraukus iš jo svetimoms kariuomenėms, ir 
kad šituo reikalu privalo būt pasiektas okupacinių vy
riausybių susitarimas ne vėliau, kaip šešių mėnesių bū
vyje; o jei susitarimo nebus, tai Sovietų Sąjunga viena 
sutvarkysianti Berlyną savo nuožiūra.

Vėliau Kremliaus šeimininkas sakė, kad susitari
mo laikas galįs būt prailgintas; vietoje šešių mėnesių, 
galį būt aštuoni arba daugiau. Bet nuo savo plano “iš
laisvinti” Berlyną jisai neatsisakė, tik jį labiau konkre
tizavo. Nikita pasakė, kad, nesusitarus su Vakarais 
Berlyno klausimu, jo susisiekimo keliai su vakarine Vo
kietija, būsią perduoti rytinės Vokietijos valdžiai (ku
rios Vakarai nepripažįsta), ir Vakarai turėsią su ja 
tartis dėl teisės įvažiuoti į Berlyną.

Jau praėjo daugiau, kaip keturi mėnesiai nuo to ul
timatumo paskelbimo. Po ilgų pasitarimų Vakarai, pa
galiau, sutiko, kad gegužės .11 d. būtų sušaukta Žene
voje užsienio reikalų ministerių konferencija, kuri pa
ruoš dirvą “viršūnių“ konferencijai su tikslu tą Berlyno 
klausimą išspręsti. Chruščiovas šitą propoziciją priėmė.

Kai kas laiko tai Chruščiovo nuolaidumo ženklu, 
užtikrinančiu, jog Sovietų Sąjunga nenori karo. Su ja 
būsią galima susiderėti geruoju, jei tik Vakarai paro- 
dysią šiek tiek “lankstumo”.

Amerikoje ir Vakarų Europoje yra įtakingų politi
kos komentatorių, kurie įtikinėja, jog “laikai pasikeitė“ 
ir šiandien jau reikią ieškoti “naujų kelių” tarptauti
niams klausimams spręsti. Esą, negalima visą laiką 
kartoti tą pačią senąją formulę, kad mes nė per vieną 
colį nesitrauksime atgal. Jau ir Sovietų Sąjunga šian
dien esanti ne tokia, kokia ji buvo Stalino valdymo lai
kais. Kodėl gi Vakarų nusistatymas turįs būt amžinai 
užkietėjęs.

Bet tie, kurie šitaip kalba, ar iš tikrųjų žino, ką jie 
šneka?

Prieš dešimtį metų buvo likviduotas pirmas didysis 
Vakarų konfliktas su Sovietų Sąjunga dėl to paties Ber
lyno, dėl kurio šiandien eina ginčas.

Tas konfliktas iškilo 1948 m., kai SSRS paskelbė 
Berlyno blokadą, uždarydama Jungtinėms Valstybėms, 
D. Britanijai ir Prancūzijai sausžemio in vandenų ke
lius į Vokietijos didmiestį. Vakarai nepasidavė, bet su
organizavo susisiekimą su Berlynu oro keliais. Ir šis 
“oro tiltas” veikė taip sėkmingai, kad maždaug po 10 
mėnesių Maskva pasiūlė Vakarams taikintis.

Berlyno bfokada buvo sulaužyta. Kaltę dėl šio ne
pasisekimo Stalinas suvertė užsienio reikalų ministe- 
riui Molotovui ir jį pašalino.
■=-.........— -■■■■ -■

Ką gi dabar daro Chruščiovas? Jisai bando įvykdy
ti tai, kas prieš 10 metų nepasisekė Stalinui!

Taigi Kremliaus nusistatymas Berlyno atžvilgiu 
šiandien yra toks pat, koks buvo prieš 10 metų. Kodėl 
gi tie, kurie nori “lankstumo”, reikalauja jo iš Vakarų, 
o nieko nesako apie užkietėjusį Kremliaus užsispyrimą 
pagrobti Berlyną?

Toji Berlyno blokada primena ir kai kuriuos kitus 
faktus. Pavyzdžiui, šiandien sakoma, kad Chruščiovas, 
kad ir nenorėdamas karo, gali prie jo privesti, jeigu 
nebus susitarimo dėl Berlyno, nes komunistų lėktuvai 
gali pradėti pulti Vakarų orlaivius virš Berlyno. Ta
čiau tokias provokacijas darė ir Stalinas.

Amerikos korespondentė Marguerite Higgins rašo, 
kad 1948 m. balandžio 14 d. sovietų lėktuvas nušovė ties 
Berlynu britų orlaivį, užmušdamas 14 lakūnų. Buvo ir 
daugiau panašių provokacijų.

Įdomu, kad dėl tos Berlyno blokados buvo pasireiš
kę ir didelių nuomonių skirtumų tarp Vakarų valdžių. 
Prancūzai labai abejojo, ar verta rizikuoti įsivelti į karą 
su rusais dėl Berlyno. Britai galvojo panašiai, kaip 
prancūzai. Tačiau vyriausias sąjungininkų jėgų vadas 
Europoje tuo metu, nepaisydamas jų svyravimo, ryžosi 
ištirti, ar Stalinas tikrai nori dėl Berlyno kariauti. 
Kremliaus vilkas pabruko uodegą.

Veikiausia, taip pasibaigs ir Chruščiovo provoka
cijos.

^APŽVALGA-
/ ----

BOLŠEVIKŲ TIRONIJA
Neretai atsitinka taip, kad 

žmogus, kitą kritikuodamas, 
sukritikuoja pats save; ir bū
na visai juokinga, kai toks 
“kritikas”, pats save sudrapa- 
linęs, su pasididžiavimu už
riečia nosį, lyg kad jisai būtų 
laimėjęs pergalę!

Šitaip atsitiko vietinio ko
munistų leidinio bendradar
biui, pasirašiusiam inicialais 
P. K.

Jisai ryžosi parodyti, kad 
“Naujienų” redaktorius ne
mėgstąs “bešališko teisingu
mo”. Nes, girdi, kuomet p. 
Gaučas parsitraukė iš Sibiro 
nelaisvės savo žmoną į Chica- 
gą, tai “Naujienų” reporteriai 
tuojau nuvyko pas p. Gaučie- 
nę, kad ji papasakotų apie sa
vo vargus, iškentėtus bolševi
kų nelaisvėje, malkas kirs
dama.

“Naujienos“ tai aprašė. Bet, 
sako P. K., visai tokių pat arba 
panašių moteries pažeminimo 
bei pavergimo vaizdų esą ir 
Vakarų Europos šalyse — Ita
lijoje ir Prancūzijoje.

Pavyzdžiui, jisai skaitė ame
rikiečio aprašymą kelionės 
Italijoje. Keliaudamas į pie
tus nuo Romos, tas amerikie
tis matė, kaip moteris su plėš
kė atft pečių padeda asilui 
traukti prikrautą malkų ve
žimą, o vyras eina paskui, 
prilaikydamas malkas vežime.

Arba Prancūzijoje. Tenai 
keliauninkas matė moteris 
dalgiais piaunant šieną ir do
bilus, ir visi žino, kad toks 
darbas sunkus.

Taigi čia tokie pat vaizdai, 
kaip Rusijos Sibire. Tačiau, 
P. K. pabrėžia:

“Nemanykite, gerbiamieji, 
kad “Naujienų“ redaktoriai 
nori matyti tokį vaizdą ir 
apie jį rašyti. Nieko pana
šaus. Mat, tas viskas demo
kratiškose šalyse vyksta”.

Bet kur “Vilnies” bendra
darbis skaitė apie tą sunkų 
Italijos ir Prancūzijos kai
miečių moterų darbą? Nagi 
“Naujienose”! Ir jisai pats tai 
pažymi:

“Tas viskas tilpo “Naujie
nose” kaipo kelionės įspū
džiai”.
Keliauninkas, aprašęs tuos 

įspūdžius “Naujienose”, buvo 
Dr. A. J. Gusenas.

O betgi P. K. tvirtina, kad 
“Naujienų” redaktoriai '‘ne
nori matyti” tokių vaizdų iš 
demokratinių šalių!

Pavergimas ir pažeminimas
Tas komunistėlis kalba apie 

moteries “pavergimą”, kuris 
esąs toks pat Rusijos Sibire, 
kaip ir Italijos sodžiuje, nes ir 
ten ir čia moterei tenka dirbti 
sunkų darbą. Bet darbo sun
kumas dar nereiškia pavergi
mą. Laisvas žmogus gali 
dirbti (ir neretai dirba) sun
kiau, negu vergai, o vis dėlto 
jisai yra ne vergas, o laisvas 
žmogus.

Bet koks čia palyginimas 
tarp sunkiai dirbančios Itali
jos kaimietės* ir lietuvės, bol
ševikų išgabentos į Sibiro miš
kus?

Bolševikai tai lietuvei mo
teriai, kaip ir tūkstančiams

ATSIMINIMAI
Kaip policija Oną ištekino už Jono

Vieną gražią 1907 metų ru
dens popietę, išleisdamas ma
ne iš Kalvarijos kalėjimo, raš
tinės sekretorius pasakė, kad 
aš turėsiu karts nuo karto pa
sirodyti vietos policijos nuo
vadoje ir pridūrė, kad taip tu
rėsiu daryti kiekvieną savaitę. 
Vadinasi, būsiu zemskio prie
žiūroje.

Nors ir policijos priežiūroje, 
neiškenčiau ir po kurio laiko 
pradėjau vėl darbuotis, nes 
tada buvo pats įkarštis — rei
kėjo darbuotis. Tarp kitų 
darbų mano ' mėgiamiausias 
darbas buvo platinti prokla
macijas (atsišaukimus) ir jas 
ant stulpų ir prie gluosnių 
lipdyti.

Taip besidarbuojant ir rus- 
kius raudonsiūlius beerzinant,
mane pradėjo vis labiau sekti 
ne tik vietos zemskiai, bet ir
barzdočius Marijampolės žan
daras. Nujausdamas, kad vis
tiek neduos jie man ramybės 
ir bet kurią dieną gali vėl 
suimti, pasitaręs su apylinkės 
draugais, nusprendžiau geriau 
pasišalinti, nekaip antrą kartą 
papulti į kalėjimą — rūgščių 
kruopų srėbti...

Rūgšti miežinių kruopų sriu
ba buvo Kalvarijos kalėjimo 
pagrindinis kalinių maistas il

ki tų lietuvių moterų ir vyrų, 
išplėšė visą turtą ir atėmė vi
sas teises, net teisę gyventi sa
vo krašte.

Šitaip nesielgdavo su Lietu
vos žmonėmis nė Rusijos caro 
valdžia, kuri buvo žiauri ir 
despotiška; ji ištremdavo 
žmonęs į Sibirą ir bausdavo 
katorgos (sunkiųjų darbų) 
kalėjimu. Bet ji negabeno į 
Sibirą tūkstančių, niekuo ne
nusikaltusių ir nenuteistų žmo
nių.

Tačiau P. K. bando bolševi
kų žiaurumus pateisinti, saky
damas, kad jie “išvežė nenuo
ramas, priešus naujos tvar
kos“, ir čia pat jisai priduria, 
kad “kiekviena šalis savo prie
šų neglosto”.

Ar jam ne gėda šitaip per 
akis meluoti? Juk ir jisai, ir 
tūkstančiai kitų šios šalies 
tvarkos priešų komunistų gy
vena Jungtinėse Valstybėse; 
jie turi savo organizacijas, lei
džia laikraščius ir daro susi
rinkimus. Ar jiems yra atim
tos teisės? Ar jų turtas su- 
konfiskuotas? Ar jie yra ga
benami į Alaskos miškus mal
kų kirsti?

“Vilnies” bendradarbis gar
bina Sovietų Sąjungą už jos 
“teisingiausią” ir “pavyzdin
giausią” santvarką, o pats pa
rodo, kad tos neva “darbinin
kiškos” šalies valdžia elgiasi 
su žmonėmis, kaip pikčiau- 
sieji tironai!

buvo virtęs žmonių perspėji
mo šūkiu: “Saugokis, kad ne- 
papultum rūgščių kruopų 
srėbti!”

Pasitaręs ir atsisveikinęs su
sidariau kelionei būtiniausią 
pinigų sumą ir namiškiam | 
sudiev pasakęs, su skausmu 
širdyje apleidau Pilviškius ir 
pašešupiais išvykau Naumies
čio linkui.

Gerokai sutemus jau buvau 
Naumiestyje ir perėjęs tą gar
bingą Šešupės tiltą, kurį ve
lionis Vincas Kudirka taip 
gražiai aprašė, užėjau į vieną 
valgyklą pasistiprinti ir porą 
ant drąsos paimti, ir pasilsė
jęs išdūlinau į Lauckaimį, o 
iš čia auštant man žinomoje 
vietoje sprukau per upę į Prū
sų pusę, kur, sėdęs į siaurąjį 
traukinėlį (Kleinbahn), 8 va
landą ryto atsidūriau Stalupė
nuose, ir vėliau per jūres-ma- 
res Dėdės Šamo žemėje.

Išlipęs Amerikos žemyne, 
apsitojau Massachusetts vals
tijoje viename mieste ir gavęs 
netoli nuo stoties nedideliame 
viešbutyje kambarėlį, apsigy
venau, o porą dienų atsilsėjęs 
ir pasižvalgęs po miestą pradė
jau ieškoti darbo. Po keletos 
dienų darbą gavau viename 
•restorane, indus plauti.

Restorane bedirbdamas, “di- 
šes” bemazgodamas, susipaži
nau su čia pat dirbusiais 
dviem lietuviais. Vienas va
dinosi Jonas, kitas Jurgis. Jo
nas buvo kilęs iš Zanavykų 
krašto, o Jurgis nuo Skuodo, 
žemaitis. Jis mums kai kada 
padainuodavo.

“liub gert, liub dainout, 
liub in Skuodą nuvažiout”.

Abudu buvo padorūs vaiki
nai, bet Jonas buvo labiau 
draugiškas ir pagelbėjo man 
geresnį, darbą gauti. Juodu 
gyveno netoli darbovietės pas 
vieną našlę lietuvę, tai juodu 
ir mane prikalbino pas juos 
persikelti.

Iš karto buvo nieko sau. Vi
si trys miegojome viename 
kambaryje. Kartu eidavome 
į darbą ir gerai sugyvenome. 
Kitame kambaryje už sienos 
gyveno kokių 36 metų mergi
na, Ona. Bet mes nė vienas 
į ją nekreipdavome dėmesio 
ir jokių reikalų nė pokalbių 
su ja neturėjome.

Po kurio laiko vieną sek
madienio rytą šeimininkė 
smarkiai pabeldė į mūsų du
ris ir ragino keltis. Kiek lai
ko praėjus vėl šeimininkės 
balsas: “Jei nenorit klautyti, 
tai vakare galėsit kitur pasi
ieškoti vietos atsigulti!”

(Bus daugiau)

10 METŲ NATUI 
Balandžio 4 d. sueina 10 metų, 
kai Belgijos, Kanados, Dani
jos, Prancūzijos, Didžiosios 
Britanijos, Islandijos, Italijos, 
Liuksemburgo, Olandijos, Nor
vegijos, Portugalijos ir JAV 
užsienių reikalų ministeriai 
Washingtone pasirašė Šiaurės 
Atlanto Sąjungą, arba tarpu- 
savės pagalbos paktą, į kurį 
vėliau įstojo dar Graikija, 
Turkija ir Vakarų Vokietija. 
Sutartis nustato, kad užpuoli
mas bent vienos tų valstybių 
visų likusių yra skaitomas 
kaip užpuolimas jų pačių te
ritorijos.

80 metų neplovė kojų
VATIKANO MIESTAS. — Po

piežius Jonas atgaivina senąjį 
popiežių paprotį, didžiajame 
Ketvirtadienyje nuplaud amas 
dvylikai vargšų žmonių kojas. 
Tai buvo paprotys pamėgdžioti 
Kristų, kuris prieš paskutinę 
vakarienę numazgojo koįis savoj 
dvylikai apaštalų.

Tas paprotys buvo tęsiamas 
nuo pat popiežių pradžios iki 
1878 metų, kol mirė Pius IX, 
paskutinis kojas plovęs popie
žius. Per 80 metų niekas kojų 
nebeplovė.

Komoflažas
Vienas pradedantis žurnalis

tas pagaliau gavo interview su 
garsia filmų žvaigžde Holly
wood. “Aš labai nustebau’, reiš
kė savo neperdėtą nusistebėji
mą senam kolegai žurnalistui 
jaunasis, “kai prieš mane atsi
stojo jaunutė šviesiaplaukė mer
gaitė, kuomet aš visą laiką įsi
vaizdavau ją esant juodaplauke 
ir daug senesne”.

Tu pasakei, nusišypšojo 
vyresnysis kolega.

Redakcijos atranka

Vienas laikraštis paskelbė sa
vo skaitytojams, kad jis labai 
paieško trumpų apysakaičių. 
Greitu laiku redakcijai buvo pri
siųsta šimtai rankraščių, o vie
nas pradedantis rašytojas prie 
savo manuskripto priedams at
siuntė ir dėžę cigarų.

Ilgai netrukus rankraštis grį
žo su pridėtu laiškeliu: “Jūsų 
manuskriptą ir cigarus gaov- 
me”, rašė redakcija. “Cigarai 
labai geri. Todėl prašome atei
tyje siųsti tik cigarus”.

Ji geriau žino
— Ak, mylimoji, — dejuoja 

vaikinas kelią prieš merginą 
priklaupęs, “ar tiki, kad aš 
kuomet nors galėsiu tave pa
daryti laiminga?

— Kodėl ne, jį ramina mer
gina. — Dėl to nesirūpink, aš 
pati visuomet tau pasakysiu, 
ką turi daryti, kad būčiau 
laiminga!

KRETINGIŠKIS

Pasitraukimas iš Lietuvos
2.

Vietos gyventojų tarpe vyravo įvairios 
nuotaikos: vieni pardavinėjo mažiau rei
kalingus daiktus, rūkė paskerstų kiaulių 
mėsą ir ruošėsi Lietuvą apleisti. Kiti bu
vo atsidavę likimui ir iš savo tėvų žemės 
trauktis niekur negalvojo. Dar kiti, jau
nesnieji, planavo pasilikti Lietuvoje, bet 
bolševikams atėjus pasitraukti į mišką ir 
iš teil su jais vesti partizaninį karą (jie 
mus, pasiruošusius Lietuvą apleisti vadi
no bailiais, tik savo asmens, o ne tėvy
nės likimu "besirūpinančiais žmonėmis). 
Tik maža gyventojų dalis džiaugėsi susidė
jusią situacija ir laukė bolševikų.

Vokiečiai pradėjo vežti į Breslau (Vo
kietijon) Kretingos geležinkelio dirbtu
ves: vagonų remonto mašinas ir jų darbi
ninkus, Bailesnieji žmonės pradėjo nešti 
vokiečių geležinkelio pareigūnams kyšius 
(rūkytus kumpius bei .lašinius), kad užra
šytų juos tokiais darbininkais ir išvežtų 
į Vokietiją. Tokiu būdu keliolika šeimų 
pirmos iš Kretingos išvyko į Vokie
tiją.

Kretingos apylinkėje prasidėjo apkasų 
kasimas. Vokiečiai prie tų darbų varė 
visus paaugusius žmones — vyrus ir mote
ris — iš visų darboviečių ir raštinių. Už 
neatvykimą grasino karo lauko teismu.

Dvi dienas kasiau apkasus ir aš, ir tai 
buvo pirmoji mano pažintis su sunkesniu 
fiziniu darbu, šita pažintis man suteikė 
drąsos nuo bolševikų pasitraukti į Vokie
tiją, kur mus laukė darbai fabrikuose 
arba pas ūkininkus, nes pajutau, kad esu 
pajėgus darbininkas.

Apkasų kasimo darbams vokiečiai at
vežė į Kretingą iš Karaliaučiaus ir apylin
kių 10,000 vaikų 10—13 metų amžiaus — 
“Hitlerį ugeild”. Jie žygiavo per miestą 
išrikiuoti eilėmis su kuprinėmis ir užka
bintais kastuvėliais. Daugumas vaikų at
rodė išblyškę, dėvėjo prastus sudėvėtus 
rūbus. Jie turėjo išgelbėti žlungantį tre
tįjį Reichą. Juos patalpino ūkininkų tro
bose bei daržinėse. Paskiau ūkininkai 
skundėsi, kad jie išlaužė ir nuteriojo jų 
dar neprinokusių vaisių sodus. Po kelių 
dienų tuos vaikus išvežė atgal.

Rugpjūčio pradžioje Kretingos m. ant 
pastatų buvo iškabinėti skelbimai, kad sta
tybos darbams prie Vienos (Austrijos sos
tinės) verbuojami darbininkai — vyrai ir

moterys. Kas nori ten vykti, turi išsira
šyti nurodytoje vietoje, ir po kelių savai
čių jie ten bus išvežti nemokamai. Ver
bavimą vykdė austras, buvęs vokiečių ka
riuomenės pulkininkas Kuckey, kuris vo
kiečiams karinius parangos darbus pasku
tiniaisiais metais iki bolševikų atėjimo 
atlikinėjo Vilniuje.

Tuo metu vokiečiai Šiaulių link pra
dėjo gabenti labai dideles karo jėgas. 
Dieną ir naktį per Kretingos geležinkelio 
stotį riedėjo į rytus traukinių sąstatai su 
vokiečių kareiviais, patrankomis, tankais 
ir kitais karo reikmenimis. Per Kretin
gos miestą kasdien į Telšių pusę judėjo 
sunkvežimių vilkstinės su kareiviais ir 
amunicija, tankai bei traktorių traukia
mos patrankos. Galvoti nepajėgesnieji 
žmonės pradėjo aiškinti, kad iš bolševikų 
pusės mums pavojus nebegresiąs, nes to
kių jėgų vokiečiai neturėję atžygiuodami 
į Lietuvą, kad dabar bolševikams būsiąs 
suduotas naujas lemiamas smūgis ir jie 
vėl būsią nublokšti atgal į Rusiją.

Todėl Kuckey skelbimais žmonės do
mėjosi tik pirmomis dienomis, kol dar vo
kiečiai į Šiaulių frontą negabeno didžių
jų pastiprinimų. Tuojau prisirašė per 400 
vietos gyventojų ir albėgėlių. Prisirašiau

ir aš. Rugpjūčio 19 d. pavakary visi tu
rėjome atvykti į Kretingos geležinkelio 
stotį išvežimui į Vieną. Tačiau atvyko 
tik 120 žmonių. Kiti susilaikė nuo vykimo 
todėl, kad pasitikėjo vokiečių gabenamo
mis karo jėgomis ir manė, kad boševikai 
bent artimesnėje ateityje į Kretingą ne
praši verš.

Mes, susirinkusieji stotyje, praleidome 
visą naktį laukdami mums skirtų vagonų, 
bet jų nesulaukėme. Aplink stotį ir joje 
vaikščiojo pavieniai arba būriais vokie
čių kareiviai. Geležinkelio bėgiais vienas 
po kito riedėjo traukinių sąstatai su ka
reiviais, ginklais ir amunicija. Tik se
kančią, rugpiūčio 20 d. po pietų (sekma
dienį) garvežys atvežė į nuošalesnę vietą 
mums skirtus 4 prekinius vagonus. Į juos 
tuojau pradėjome krauti savo lagaminus. 
Suradome šiaudų ir juos atsinešėme į va
gonus gulėjimui. Diena buvo karšta ir 
nuo saulės įkaitusiuose vagonuose atrodė 
— trūko oro.

Iš Kretingos geležinkelio stoties mūsų 
traukinys pajudėjo tik 6 vai. vakaro. Pa
važiavęs kilometrą, traukinys sustojo Ba
joruose (už sienos pirmajame vokiečių 
pusės miestely). Karlu važiavęs mūsų 
šefas Kuckey pranešė, kad visi, kas gali,

atpjautų po lašinių gabalą ir atneštų į nu
rodytą vietą, nes reikalinga duoti “dova
nų” gestapui, kad be patikrinimo praleistų 
mūsų vagonus. Mūsiškiai to tikrinimo bi
jojo, nes kiti turtingesnieji bei važiavę ūki
ninkai vežėsi kelių paskerstų kiaulių iš
rūkytus lašinius bei mėsą, kuriuos vokie-1 
čių gestapas tikriausiai būtų konfiskavęs. 
Todėl tuojau išaugo “suaukotų” lašinių 
krūva, iv mes Bajorus apleidome be ge
stapo kontrolės. Aš vežiau tik 7 svarus 
rūkytų lašinių ir gestapui nieko ne
daviau.

Klaipėdos link toliau sekusiose stote
lėse mūsų traukinys sustodavo ir stovė
davo po pusę valandos ir ilgiau praleidi
mui į abipuses važiavusių karinių trau
kinių. Važiavome per tuščią kraštą be 
žmonių, — nei sodybose, nei laukuose ne
simatė jokio gyvo padaro. Tik keliose 
vietose aplink sodybas vaikščiojo būreliai 
vištų, kurių ūkininkai nebespėjo paimti. 
Geltonavo perbrendę rugių bei kviečių pa
sėlių plotai, bet niekas jų nepjovė. Ne
pjovė todėl, kad nebebuvo kam, nes visi 
Klaipdos krašto ūkininkai su gyvuliais ir 
kutu buvo ant greitųjų iševakuoti į Ryt
prūsius.

(Bus daugiau)
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KAIP SOVIETAI APIPLĖŠIA PIETŲ
AMERIKOS LIETUVIUS

Už nusiųstas į Lietuvą 2 tonas dovanų rusai reikalauja 
keliolikos milijonų pezų muito

mokėti...”
kelesdešimčia
Skaitėme ke-
Lietuvos tuo

P. Barauskas “Argentinos 
Lietuvių Balso” Nr. 1110 
straipsnyje “A. Krivicko par
vežtos dovanos politinėj byloj 
(Sovietinė Krivickijada)” rašo:

Pereitame “A. L. Balso” nu
meryje minėjome, kad 1959 me
tų išvakarėse grįžusio Lietuvon 
Antano Krivicko parvežtos Ar
gentinos lietuvių dovanos su
laikytos Vilniaus muitinėje. At
vykusioms jų atsiimti žmonėms 
Krivickas aiškina, kad “neapsi
moka imti, kadangi labai dide
lis muitas reikia

Kalbėjome su 
dovanų siuntėjų, 
lioliką laiškų iš
reikalu. Iš viso matyti, kad čia 
yra politinis reikalas.

Pargabendamas virš dviejų 
tonų dovanų, paimdamas po 100 
pezų nuo kilogramo už parveži
mą, Krivickas susirinko apie 
ketvirtadalį milijono pezų. Pa
čių dovanų kaina prašoka mili
joną pezų, o Sovietų reikalau
jamas muito mokestis siekia 
keliolika milijonų pezų. Darbo 
žmonės jų sudaryti negali ir 
dovanų likimas pakibo ore.

Visa eilė dovanų siuntėjų, 
pasiėmę savo giminių laiškus 
iš Lietuvos, nuėjo Sovietų am- 
basadon Buenos Aires mieste. 
Ten gavo tokį patarimą: Ap- 
skųskite Krivicką; paduokite jį 
į Vilniaus teismą...

Tai oficialioji reikalo pusė. 
Vienok šis dalykas turi daug 
toliau einančią prasmę.

Yra žinoma, kad keli šimtai 
Argentinos lietuvių, vykdami 
apsigyventi Tarybų Lietuvon, 

Paskolos namams pirkti
Nuo 1 metų iki 20 metų, lengvais mėnesiniais 

apmokėjimais, nuošimtis nuo 4*/2 iki 6.
TAUPYTOJAMS MOKAME AUKŠTUS DIVIDENDUS.

INDĖLIAI APDRAUSTI IKI $10,000.00

BRIGHTON SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. TeL: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue) 

CHARLES ZEKAS, Secretary
OFISO VALANDOS:

Pirmad., yUitrad., Penktad ir šeštadieni 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų. 
Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakaro.

’ IS TOLI IR ARTI

C^au/i dideli frofyti-Qfyu/ausi'fruusfymo ImnkiatĄ 
mefųpatyrimas -čfyusirsaiinif^aspatamarimis 

, JUOZAS NAUJOKAITIS 
695^/g^ 36.CO7 5-9209

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArds 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, 1LLLNOIS
LAfavette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8. ILLINOIS

CLiffside 4-0104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

3447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
IflOO SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

MAymarket 1-2028

Chicago Savings and Loan naujoji įstaiga

pargabeno jiems priduotas do
vanas, kurias gavėjai atsiėmė 
nemokėdami jokio muito. Kai 
kurie parvežė daugiau, negu 
Krivickas. Visi ėmė mokestį 
“parvežimo išlaidų padengi
mui”. Pirmiau po 50 pezų nuo 
kilogramo, paskui po 70, vė
liau po 100, o dabar, iš 30 lie
tuvių, gavusių sovietines vizas 
grįžti Lietuvon, kai kurie (pav. 
Diržys), pargabenimo išlaidų 
padengimui ima “kuklų” mo
kestį, po 150 pezų nuo kilogra
mo...

Pirmiau vyravo tokia nuo
monė, kad Sovietų vyriausybė į 
tą dovanų pargabenimo reikalą 
taip žiūrėjo: Teuždirba grįž
tantieji, grįžimo paskatinimui...

O jeigu dabar parvežamos 
dovanos apkraunamos muito 
mokesčiu, tai išeina, kad emi
grantų, grįžimas nepageidauti
nas. Arba tai naujas paspaudi
mas daugiau mokesčių surinkti.

Sovietai plėšikavimą* teisinan
tieji aiškina, kad “Krivicko 
pargabentos dovanos dėl to 
muitu apkrautos, kad jis pri
imdamas paketus vienos mo
ters namuose prie bažnyčios, 
juos sverdavo ir viešai imdavo 
mokestį už parvežimą.”

Bet juk ir visi kiti taip darė.
Dabar, jeigu Sovietų konsu

latas pataria iškelti bylą Kri
vickui, tai tos bylos nagrinėji
mo vieta negali būti Vilnius. 
Byla turi būti sprendžiama ne- 
utralėje šalyje, kurion galėtų 
lengvai prisistatyti nukentėju- 
siejičč Kiti, išklausę konsulato 
patarimą, atsakė: Krivicką ir

n l’J ED I’HESS-NAL’JIENU Fhu«
Aktorė Ingrid Bergman glamonėja savo dukterį Jenny Ann Lind- 

strom, kuri atvyko į Hollywood, Calif., savo motinos aplankyti.

paketus atvežkite į Buenos Ai
res, nes čia nusikaltimo vieta, 
jeigu jo tikrai nusikalsta?

Į tvirtinimą, būk Krivickas 
Vilniuje areštuotas, nukentėju
sieji atsako: Varnas varnui 
akies nekirs...

Be gelumbių, odos ir vilnonių 
išdirbinių, daugelis Argentinos 
lietuvių per Krivicką pasiuntė 
reikalingiausių įrankių, laikro
dukų, o kai kas į drabužių at
lapus ir dolerių įsiuvo. Tarpe 
bandžiusių stambiau savo gimi
nes sušelpti yra pilietė Jasiulie- 
nė iš Wildes,.įteikusi , Krivic
kui 30 kilogramų dovanų ir 3,- 
000 pezų už jų parvežimą. Iš 
jos giminių reikalaujamas mui
tas siekia apiev šimtą tūkstan
čių pezų!

Inž. J. Ramanauskas įteikė 
52 kg dovanų, apmokėdamas 
už parvežimą $5,500!

Jurgis ir Danutė Gilvydžiai 
įteikė virš 30 kilogramų. Iš 
Wilde siuntė per Krivicką Bru
no Maliauskas, Jonas Misiūnas 
ir kt.
Kad sovietinė krivickiada yra 

politinis reikalas, matdme dar 
štai iš ko:

Atvykusioms į Vilnių žmo
nėms dovanų atsiimti muitinės 
valdininkai aiškina:

Parodykite Kompartijos na
rio biletą, tai padarysime žy
gius jums atsiųstas dovanas į- 
teikti be muito...

Kuomet žmogus pradeda aiš
kintis, kad ne taip lengva pa
prastam darbo žmogui būti val
dančios partijos nariu, tai val
dininkas duoda kitą patarimą.

Atvežk neturto paliudijimą, 
tai gausi...

Kaip sovietinis darbo žmo
gus gali įrodyti, kad jis betur
tis, jeigu pačiam himne pasa
kyta, jogti jis eina kaip neri
botų laukų šeimininkas...

Tai tokis yra politinis sovie
tinės krivickiados veidas.

Dovanų negalintiems atsiimti 
Krivickas taip aišikna:

“Pilnas sovietinis muitas, 
pav. šilko kilogramui, yra 5M 
rublių. Už mano parvežtus rei
kia mokėti tik po 20 nuošim
čių tos sumos, t. y. tik po 100 
rublių (arba po 10 dolerių) nuo 
kilogramo. .Kur muitas siekia 
tik 300 rublių kilogramui, siun
čiant per Inturisto agentūras, 
tai mano parvežti apmuitinami 
tik po 60 rublių nuo kilogra
mo.” t*. Barauskas.

Atnerikos industriali
zacijos kilimas

CHICAGO SAVINGS TURTAS VIRŠ $30,000,000.00. Visų taupytojų pinigai yra pilnai apdrausti per 
Federalinės valdžios įstaigą. Visuomet išmokamas augštas dividendas. Perkantiems arba statantiems na
mus paskolos duodamos lengvoms sąlygoms. Taupytojams teikiama daug patarnavimų nemokamai.

Kviečiame visus į vieną iš moderniškiausiai įrengtą, Jūsų patogumui, finansinę įstaigą Chicagoje.

CHICAGO SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Avenue Telef.: GRovehill 6-7575
ATDARA: Pirmadienį 12 iki 8, antradienį 9 iki 4, trečiadienį uždaryta visą dieną. Ketvirtadienį ir penktadienį 9 iki 8. 

Šeštadienį 9 iki 12:30 vai.

Detroit, Mich
Asmenybė ir kultūra

val-Lietuvių kultūros klubo 
dyba š. m. balandžio 12 d., sek
madienį, 4 vai. popiet, Tarptau
tinio Instituto Rūmuose (111 E. 
Kirby ir John R) šaukia susi
rinkimą, kurio metu prof. dr. 
Justinas Pikūnas skaitys paskai
tą “Asmenybė ir kultūra”.

LKK V-ba maloniai kviečia ne 
tik klubo narius, bet ir visą lie
tuviškąją visuomenę kuo gau- 
singiau atsilankyti į Tarptautinį 
Institutą šios paskaitos pasiklau
syti. Kiek žinia, Dr. J. Piktino 
paskaitos esti įdomios ir moks
liškai pagrįstos, be to, kiekvie
nam suprantamos.

Įėjimas visiems lietuviams 
laisvas. IPo paskaitos bus tradi
cinė kavutė.

—LKK Valdyba.

vo industrijos, ypač tekstilės, 
ekspansijai Amerikoje, būtent 
Naujoje Anglijoje. Garo jėgos 
įvedimas į Amerikos ekonomiją 
prasidėjo šiame periode..

1812 m. karas, sutrikdęs ma
nufaktūrinių išdirbinių prista
tymą ir paklausimą, pridėjo dar 
vieną ratą prie Amerikos eko
nominio augimo. Prasidėjo nau
ja industrinės ekspansijos vil
nis. Daugelis iš naujų įmonių 
neišgyveno sugrįžimo į norma
lesnes sąlygas, tačiau nebuvo 
abejonės, kad JAV-cs įžengė į 
naują industrinės revoliucijos 
fazę. Mechanizuoti fabrikai už
siliko.

Po civilinio karo prasidėjo 
tikrasis sugimas į greitą, dide
lio masto industrializaciją. Jė
gos varomos mašinos jau buvo 
įvestos. Manufaktūrinės lengva
tos net ir frohtinėse vietovėse 
taip pat jau egzistavo. Tautinė 
gelžkelių sistema tuo metu irgi 
buvo pastatyta. Finansiniai lai
mėjimai iš militarinių karo pe
riodo kontraktų suteikė labai 
padidėjusį kapitalo rezervą. Pa
didėjusi emigracija davė darbo 
jėgą, kurios naujai industrinei 
revoliucijai reikėjo. Krašte vy
ravo nauja dvasia ir tuo pačiu 
nlefu tebuvo tik menki valdi
niai susiaurinimai. Buvo galima 
gauti naujų žaliavų žmonėms 
judant į vakarus, naudojantis 
valdžios siūlomais mineraliniais, 
miško ir kitais natūraliais šal
tiniais.

Begalinės galimybės pritrau
kė didelę dalį naujo kapitalo iš 
Europos, ypač iš Anglijos. Nau
jos idėjos ir išradimai laisvai 
plaukė per Atlantą. Amerikos 
gyventojų skaičius siekė dau
giau kaip 31 milijoną. Elektros 
ir masinės, paklausos era prasi
dėjo. —Common Council.

Sykį gavęs arbūzą, 
prašyk antrą kartą

Londonas. Vera Hayward 
1,931 kartą atmetė Roy Horne 
pasipiršimą apsivesti, bet nu
sileido ir sutiko, kai Roy tą 
patį klausimą pastatė 1,932-jį 
kartą. Po to jiedu apsivedė.

Industrinių lengvatų įvedimas 
Amerikoje jau buvo pradėtas 
ankstyvesniomis ateivių į šį 
kraštų dienomis. Geležies žalia
vos ir apdirbtos geležies gami
niai buvo pradėti gaminti Mas
sachusetts valstybėje jau 1648 
m. Tai buvo labai mažo laipsnio 
produkcija. Kai Amerika pasi
darė nepriklausoma tauta 1780 
m. su mažiau kaip trim milijo
nais gyventojų, gaminimas vis 
dar buvo pagrindinai rankomis.

Industrializacija Amerikoje— 
plataus masto mechanizuotos 
industrijos praplėtimas—tikrai 
nebuvo pradėtas ligi 1812 m. 
karo su Anglija. Greitas plataus 
masto industrijos augimas ta
čiau prasidėjo po Pilietinio karo, 
maždaug 1860 m.

Kai kurie ankstyvieji respu
blikos lyderiai, ypač Aleksan
dras Hamiltonas, turėjo indus
trinio vystymosi idėją. Hamilto
nas stojo už įvairias valdines pa- 
gelbos formas skatinti indus
trializaciją, į kurią jis žvelgė, 
kaip į gyvybiniai svarbų fakto
rių ugdant naujos tautos stip
rumą. Tačiau valdžios žmonės, 
galingi koniercijos ir plantaci- 
nės hgrikultūros lyderiai, nebu
vo sužavėti Hamiltono entuzia
zmu dėl tarifų ir manufaktūri
nės industrijos vystymo. Jų eko
nominiai ryšiai dar buvo vis 
stipriai susiję su Anglija, ir jie 
buvo patenkinti manufaktūri
niais gaminiais, kurie plaukė iš 
senojo pasaulio. Britų manufak
tūrinis ir komercinis pajėgumas 
buvo pranašesnis už naujojo 
pdsdulio kompetitorius.

Šalia to, dar buvo daug kitų 
priežasčių, kurios sulėtino in
dustrinę Amerikos ekspansiją. 
Dėl trukumo kapitalo trūko ir 
pakankamos darbo jėgos, su 
kuria perėjimas į naują indus
triją būtų galimas. Priedo, nau
jos tautos transporto galimybės 
buvo labai menkos ir nesuge
bėjo aptarnauti trylikos paski
rų valstybių ekonominę paklau
są.. Šalia visų šių ekonominių 
kliūčių dar buvo Tomo Jeffer- 
sono politinis faktorius — nepa
sitikėjimas industrializacija ir 
agrikultūriškas nusistaty m a s. 
JAV-ės buvo agrikultūrinė visuo
menė; ir Jeffersonas, trečiasis 
prezidentas, norėjo ją tokia ir 
išlaikyti. Jis jautė, kad agrikul
tūra duoda Saugumą individua
lizmo ir jo kitų demokratinių 
idėjų augimui.

Napoleono karai Europoje, 
kurie sutrukdė industrijos re
voliuciją Anlijoje, taip pat pa
sunkino JAV-ėfns galimybę gau
ti manufaktūros išdirbinius iš 
užjūrioj Šis reiškinys pasitarna-

LALIO ŽODYNAS
yta standartinis Amerikos lietu
vių žodynas. Geresnio anglų-lie
tuvių kalbų žodyno nėra. Nenu
matoma, kad naujas žodynas 
greitu laiku būtų spausdinamas. 
Todėl siūlome dabar įsigyti šį 
stipriai įrištą 1256 puslapių an- 
gHškai-lietuvišką ir lietuvįškai- 
anglišką žodyną. Kaina—$14.00. 
Žodynas Jum& bus išsiųstas, jei 
pasiųsite $14.90 čekį ar Money 
Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street, 

Chicago 8, Illinois

DR. ANNA BALIUNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIM IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vaL 
iš lyto ir nuo 7 ligi 9 vaL vak. Treč. 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpubllc 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL. 

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; antrad. nuo 1—5, treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.
PR 6-1795, rez.: Batavia, III., 4287M1 
DR. JONAS G. BYLA 

nervŲ-smegeny ligos, chirurgija 
OAKLEY MEDICAL BLDG. 

2300 West 51st Street
Valandos tik pagal susitarimą:

Ofiso telef.: Virginia 7-00?6 
Rezidencijos: BEverly 8-b244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71st STREET 

Valandos: 1—3 po p. ir 6—8 vai. vak. 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 
_____ Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. GARUNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Vidaus ir vaiky ligos 
2423 WEST 63rd STREET

Vai.: kasdien nuo 6—8 vai. vakaro, 
šeštad. nuo 12:30—2:30 vai. popiet. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus. 

Telef. ofiso: WA 5-2017
Res.: PR 8-4255

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
Ofiso vai.: kasdien nuo 1—4 po pietų 

ir 6—8 vakaro.
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. tel.; REpublic 7-9199
GRovehilI 6-1595

Dr. Aldona A. Juška 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS
Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadieniu*. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso telef.: GA 5-4800
Rezidencijos: GA 3-6630

Dr. Gražina-Irena 
K A GA N I EC 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ

VIDAUS LIGOS 
10002 SO. KEDZIE AVENUE

Kasdien 4—7. šeštadieniais 2—5. 
Trečiad. ir kitu laiku tik susitarus.
Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta.

 šeštadieniais 12—4 vai.
Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 

Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: katsdien po pietų nuo 12—3.
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Tel. ofiso: HE 4-1202; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS

2454 W. 71st ST. (71st ir Campbell)
Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 14 popiet, 

antrad. ir penktad. 5-8 vai, vak.
Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 

Rezidencijos: PR 6-9801
DR. J. MEŠKAUSKAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
VIDAUS LIGŲ SPEC.

2454 WEST 71st STREET
Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 24 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

DR. K. NASVYTIS
NERVŲ LIGOS

104 SO. MICHIGAN AVE. 
Kambarys 615

F Rentier 6-0304, RAndolph 6-1190 
Rez. tel.: Elgin, 111., OWens 5-0162 

Konsultacija tik susitarus.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
dAntų gydytojas

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 34949 — Namy C E 3-7786
Ofiso telef.: CLiffsIde 4-2896 
Rezidencijos: WAIbrook 5-3099

DR. P. STRIMAITIS 
gydytojas ir chirurgai 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų. 
šeštad. 2-6 vai, po pietų.

DR. M. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Valandos tik susitarus.
PRospect 6-1930

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligog 
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 
Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577 

Ofiso vai.: jpirmad. 8-10 vaL vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 24 vai, po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2458 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195 

Valandos kasdien nuo 2:00 v. p. p. iki 
4:00 v. p. p. ir nuo 6:00 vai. vak. iki 
8 ;00 v. v. Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

C. Z. VEZEL’IS
DANTŲ GYDYTOJAS

4645 SO. ASHLAND AVE. Y A 7-2246 
Valandos: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, 
nuo 6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tai. ofiso: VI 2-1581; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p. 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Tel.: off.: FR 24841, 9 AM—5 PM 
Tel. res.: AV 3-2627, 5:30 P.M. iki 9:30 
Dr. Justina ŽIRGULIS 
Specialybė įvairios nervy ir proto 

ligos—vaiky ir suaugusiy.
PITTSFIELD BUILDING, Kamb. 621 
55 E. Washington St., Chicago 2, III. 

Priėmimas tik pagal susitarimą.

« P. ŠILEIKIS, O. P. 
fly ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 

Aparatai - Protezai, Med. Ban 
% dažai. Speciali pagalba Kojoms 

(Arch Supports) ir 1.1.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 0—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084
LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus. 

Valandos: 10 ryto iki 8 vak. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS

, 25 mėty patyrimas 
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akiniy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Treč. uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai, po pietų. Arba pagal susitarimą.

~,a*S_ Dr- Kazimieras

MICHEL
Optometristas -Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificial? akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 39 metus.

Kalba lietuviškai.
4654 SO. ASHLAND AVENUE 

Telefonas: YArds 7-6616

STANKUS
Construction Co.

Atlieka statybos planavimo darbu* 
gyvenamu j y ir prekybos pastaty. 

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.

Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.
......................................... ■ '

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIA?

PERKRAUSTAU 
(MOVING) 

BALDUS IR (VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882

GRADINSKAS
NEMOKAMA

TAISYMO GARANTIJA 
televizijoms pirktoms pas nūs

• Priimam senas
• Duodam išsimokėtinai.

J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.
FRontier 6-1998

Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

SOPHIE BARČUS 
★

RADIJO VALANDA
Visi programai iš W0PA, F 
1490 kil. AM 102-7 FM

Kasdien: nuo pirmadienio iki 
penktadienio 10—11 vai. ryto. I 

šeštadienį ir sekmadienį 
nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 vai. v.

Tel.: HEmlock 4-2413 
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

CHICAGO 29, ILL.
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UNITED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Teismo pertraukos metu Connie Nicholas, kuri praeitais metais 

nužudė savo meilužį Forrest Teel, kalbasi su savo sena drauge Mary 
Copp, indianapolyįe, Indiana.

Paterson, N. J REAL ESTATE FOR SALE
Namai, Žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Narna i, Žemė -—Pardavimui

Juozas Dulkis

Amerika su Rusija 
pasikeitę rolėmis

Rusija darosi kapitalistine, 
kuomet Jungtinės Valstybės 
virsta komunistinėmis, papasa
kojo Arizonos respublikonų se
natorius Barry M. Goldwater 
Chicagoje praeitą pirmadienį, 
tvirtindamas, kad jis nesąs re
akcionierius ir ultrakonservaty- 
vus, kaip jį oponentai vadiną, o 
esąs “n;rmyn žiūrįs” konserva
torius”, Kuomet liberalai tai tie 
esą tikrieji reakcionieriai.

SukriuKavęs sveikatos glo
bos ir senatvės pensijų prakti- Izitui, kurio metu turės futbolo 
ką senatorius pasakė “Mes ga-1žaidynes: New Yorke gegužės 
lime pralaimėti prieš Rusiją net ’3 d.; Detroite gegužės 8 d.; 
vienos bombos nesusprogdinę, jChicagoje gegužės mėn. 10 d.; 
Rusija didina savo j ’ * ’ * .
perimdama kapitalistinę siste- j ladelphijoje 
mą, kai tuo tarpu mes prade
dame atsilikti, persiimdami kai 
ką panašaus komunizmui”.

kų į “žvaigždžių” komandą, 
kuri atskris į JAV 22 dienų vi-

bešališkas darbas”, pasakė teis. 
Gutknech’t.

gamybą j Pittsburghe gegužės 17 d.; Phi- 
gegužės 20 d. ir 

New Yorke gegužės 24 d.
Chicagoj vokiečių rinktinė 

susitiks su United States Na
tional Team; žaidynės įvyks 
Hanson Park Stadiume. 
tral ir Fullerton avė.

Cen

be-

Generolas užtikrino,

Kol JAV turi pirme 
nybę, tol karo 
pavojaus nesą

Dėl Berlyno kilęs karas
veik tikriausiai išsiplėstų į vi
suotinį atominį, perspėjo U. S. 
karo aviacijos viršininkas gen. 
Thomas D. White pirmadienį 
Chicagoje. “Jei karas kiltų, pa
sakė gen. White, jo rezultatai 
paaiškėtų per tris ar keturias 
dienas.’
kad JAV šiuo metu turi užtek
tinas jėgas smogti atgal. “Rusi
ja nė kiek nesudvejotų rizikuo
ti vandenilinį karą, jei tik ji 
būtų tikra, kad, laimės.” Tegul 
tik Kremlius sykį pasijunta 
pralenkęs mus ginklais, ir 
saulis greit pamatytų, kaip 
kita įsivaizduoja “taikingą 
gyvenimą”.

pa-
Ni- 
su-

Berlyno futbolistai 
Chicago j gegužės 10 d.

Futbolo klubas “Hansa” pra
neša, kad “Vakarų Sala ana
pus Geležinės Uždangos”, kaip 
dabar vadinamas vakarinis 
Berlynas, sparčiai ruošiasi at
rinkti 15 geriausių futbolinin-

Užstatų skandalas
Sun Times susekė, kad Chi

cagos municipaliniame teisme 
per paskutinius dvejus metus 
buvo grąžinta užstatų davė
jams daugiau kaip $250,000 už
statų pinigų 1,768 atvejais, kai 
kaltinamieji neatvyko į teismą. 
Iš 53 užstatų davėjų (bonds- 
menų) vienas stambiausių An
thony Reyes, 33 m., (626 So. 
Aberdeen) praeitą pirmadienį 
5:50 vai. po pietų buvo detek
tyvų peršautas ir suimtas, api
plėšęs United Air Lines bilietų 
kasą prie 426 N. Michigan avė.

Skandalui kilus prasidėjo 
kaltinimai ir prieškaltinimaį. 
Valst. prokuroras Adamowski 
paskyrė savo asistentą Abbey 
Blattbergą reikalui ištirti, bet 
Apygardos teisėjas Gutknecht 
pasipriešino, pasiūlydamas pa
skirti specialų prokurorą, kuris, 
bešališkai ištyręs visą reikalą, 
perduotų 
ry”, kas 
minalinio 
Abraham
pirmadienį jau 
grand jury, sudarytą iš 21 vyro 
ir 2 moterų. Frank Ferlic, pir
masis valst. prokuroro asisten
tas, pranešė, kad jury šį skan
dalą greičiausiai pradės tardyti 
jau šį penktadienį.

“Tik tuo būdu visuomenė ga
li būti tikra, kad bus atliktas

apskrities “grand ju- 
jau ir padaryta. Kri- 
teismo vyr. teisėjas 
L. Morovitz praeitą 

prisaikdino

DIDELI ĮVYKIAI!
Gautas didelis kiekis angliškų 

medžiagų kostiumams, paltams, 
suknelėms ir kt. šios medžiagos 
labai tinka siuntimui į Lietuvą, 
nes kainos neaukštos, o rūšis 
gera.

Grįžo iš Šveicarijos laikrodi
ninkas S. Citvaras su pagilinto
mis žiniomis ir moderniškais 
įrankiais. Norintieji gerai patai
syti čveicariškus ir kitokius 
laikrodžius,, prašomi kreiptis 
žemiau nurodytu adresu.

Tik ką gautos A. Dičiūtės- 
Trečiokienės, buv. Liet. Valst. 
Operos solistes, įdainuotos 20 
operų arijų 3 plokštelės, L. P. 
Visų 3 plokšt. kaina $11.75.
J. KARVELIS, 3322 S. Halsted 
St., Chicago 8, Ill. YA 7-0677.

New Life Delicatessen 
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa. 
3146 SO. HALSTED ST. 

Victory 2-7666 
Jonas Grinius, savininkas

Siunčiame siuntinius 
pigesnėmis kainomis, kaip bet 
kur kitur, pavyzdžiui 6 vyriškų 
košt, medžiaga su persiuntimu 
tik $66.50. Galite ir prie atneštų 
siuntinių dasipirkti įvairių pre
kių žemiausiomis kainomis. Be 
to vaistų siuntimas iš Anglijos 
kainuoja tris kartus pigiau, ne
gu iš Amerikos. Ateikite ir įsi
tikinkite siuntimo ir prekių pi
gumu. PATRIA GIFT PARCEL 
kompanijos skyrius 3305 So. 
Halsted Street. Tel. LA 3-2021. 
Liusės suknelių krautuvės patal
pose. Nuo 9 iki 6, pirmadienį ir 
kevirtadienį iki 9 v. v. A. Ka
valiauskas. (Sk.).

Prieš grand jury būsią pa
šaukti 'municipalinio teismo tei
sėjai su pačiu vyr. teisėj if Ray
mond Drymalskiu, visi užstatų 
davėjai (bondsmenai), eilė poli
cininkų ir advokatų, kurie 
turėjo reikalų su užstatais.

tik

Polio ligos rizika
Tik prieš ketvertą metų 

vo išrasti Saiko skiepai nuo po
lio ir 1955, 1956, ir 1957 metais 
polio susirgimai dramatiškai 
sumažėjo, bet 1958 metais vėl 
padidėjo net 44 nuošimčiais. 
Nacionalė Sveikatos Taryba 
primena, kad daugiau nei pusė 
mažiau kaip 5 metų amžiaus 
vaikų tebėra neįskiepyti. Iš su
augusių tarp 20 ir 40 metų tai 
tik vienas iš keturių tėra įsis
kiepijęs. Tėvai yrą atsakingi už 
savo vaikus, taigi privalo juos 
apsaugoti nuo šios baisios pa
raduojančios ligos, perspėja 
Nac. Sveikatos Taryba.

tui

Tosca per radij’ą 
šį šeštadienj

New Yorko Metropolitan 
Opera šį šeštadienį, balandžio 
11 dieną, baigia šį sezoną 
transliuodama per CBS radijo 
tinklą Puccini trijų veiksmų 
operą “Tosca”. Dainuoja: ba
roną Scarpio, — Romos poli
cijos viršininką, — kanadietis 
baritonas iš Montrealio Geor
ge London; Floria Toscą, dai
nininkė, — West Virginijos so
prano Eleanor Steber; daili
ninką Mario Cavaradossi — 
Italijos, tenoras Carlo Ben- 
gozzi; zakristijoną — bosas iš 
Vokietijos, Gerhardt Pechner.

Operos transliacijos pradžia 
1 vai. Chicagos laiku. Papra
stai CBS programą pertrans
liuoja WBBM stotis Chicagoje.

“NATO gives strength 
which the Soviets respect"

Harry S. Truman

Since NATO was founded ten years ago, not one inch at 
territory in the Atlantic area has fallen under Soviet 
rule. NATO stands for the North Atlantic Treaty 
Organization—composed of 15 free nations including 
the U.S. It is a strong military and political force that 
greatly reduces the chances erf another world war. And 
behind the shield erf NATO, you and 450 million fxe» 
men. can work for a better life m peace.

Send for free booklet on NATO. Write: 
NATO INFORMATION. Box 88, New York St, NX

10 years on guard Įy 11 J 
againstąnpther Wori4 War |^Į|Ą|

Vasario 3 d. mirė Juozas Dul
kis, savo laiku žinomas lietuvių 
socialistų veikėjas. Velionis ki
lęs iš Dusmenų Vilniaus krašto 
mięstuko iš tėvų ūkininkų. Mirė 
68 metus sukakęs. Kaip dauge
lis anų laikų jaunuolių, velionis 
apleido savo kraštą, išvykdamas

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

ŠTAI PIRKINYS! Lietuviškoje apy
linkėje ant 75 pėdų sklypo 2 namai, 
vienas su krautuve. 50 pėdų sklypas 
dar neužstatytas. Abu namai, skly-. . Aii . v i v. tdo. nuu nemieli,

į Ameriką. Atvykęs į si kraštą pai, krautuvė ir garažas—tik $26,000. 
apsigyveno Lowell, Mass., kur iA- Sirutis.
dirbo viotoK audvklnqp Kodnn 1 GER0J VIETOJ 4 butų po 5 kamb. dirbo vietos audyklose, hadan- mūr ant 50 pėdų sklypo. Alum, lan

gai. 3 autom, mūr. garažas. $47,000. 
A. Rėklaitis.

PUIKI PROGA turėti gerą orą, ra
mybę! Čikagos P. Vakaruose 2 butų 
po 5 kmb. med. namas. 2 auto mūr. 
garažas. 4% akro derlingos žemės. 
Savininkas duos paskolą. Įmokėti 
$5,000. B. Liskus.

27 APARTMENTŲ mūrinis namas 
Čikagos šiaurėj. Metinės pajamos apie 
$23,000. Kaina $96,000. Įmokėti apie

gi Juozas buvo išėjęs pradžios 
mokyklą, tai čia Amerikoje bu- 

1 vo daugiau pasiruošęs visuome- 
J niškai veiklai, nei daugelis kitų, 

Į kurie tokio pasiruošimo netu- 
i*ejo. |

Nuo 1916 metų J. Dulkis ap-
■ sigyveno Patersone ir čia įsijun- 
• ge į vietos visuomeninį darbą. ‘ Vą . Likusią dalį duotų paskolą parda-

Pagrindinė jo veikimo pozicija o i, , x • o • i ŠVIESIŲ PLYTŲ 2 aukštų mūrinisbuvo Amerikos Lietuvių Social. Marquette Pk. centre: 3x5 ir 2x3. Mo- 
Dem. Sąjungos 65 kuopa. Jisai derniškos vonios. Platus lotas. 2 karų 
priklausė SLA 101 kuopai, Lie
tuvos Sūnų ir Dukterų Dr-jai, 
Lietuvių Piliečių klubui ir Lie
tuvių Darb. Literatūros Dr-jai. 
Šiose organizacijose velionis tai 
pirmininkavo, tai sekretoriavo

■ arba ėjo kurias nors kitas atsa- 
j kingas pareigas.

Velionis buvo veiklus “Nau
jajai Gadynei” pasirodžius. Ka
dangi Patersone, N. J., LSS 65 
kuopa likvidavosi, velionis LS 
Sąjungos neatsisakė, jis jai pri
klausė, kaipo pavienis narys. 
Nuo 1950 iki 1954 metų J. Dul
kis buvo išrinktas į S-gos Cen
tro Komitetą ir jam pirminin
kavo. Kiek pasitaisęs nuo ligos, 
jis visuomet dalyvaudavo posė
džiuose.

Velionis stropiai sekdavo įvy
kius, todėl buvo nuolatinis “Ke
leivio”, “Naujienų” ir “Darbo” 
skaitytojas. Jis drauge su žmo
na yra aukojęs Literatūros Fon
dui. Jis yra padėjęs tremtiniams 
atvykti į šį kraštą. Visa tai sako, 
kad tai buvo plataus akiračio 
žmogus. <

Draugų vafdu reiškiu velio- 
nies žmonai Kazimierai, broliui 
Jonui ir seseriai Onai Budrevi- 
čienei gilią užuojautą. —K. B.

America Opera 
Company Chicago j 
stato 3 operas

Amerikos Čperos Kompani
ja, jau turinti 30 metų am
žiaus, stato tris operas: šešta
dienį, balandžio 18 d. Tra
viatą, balandžio 26 d., sekma
dienį, Trubadurą (II Travato- 
re) ir šeštadienį geguž,ės 2 d. 
Bigoletto. Visos operos stato
mos 11 Street Theatre, pra
džia abu šeštadieniu 8:15 vai. 
vakaro, o sekmadienį popiet 
(matinee) 3:30 vai. popiet.

Catherine Monzetti, puiki' 
dramatiška soprano, dainuoja 
Violetos rolę Traviatoje, ita
las Manlio Ginnetti, talentin
gas jaunas baritonas, Gennon- 
to rolę, o Jack Foster — Al
fredą.

Kita talentinga sopranas 
Marjorie Oliver Rigolettoje 
dainuoja Gildą, Ginetti dai
nuoja patį Rigoletto, o Koste- 
ris kunigaikštį.

Aintraeilėse rolėse visuose 
trijuose pastatymuose tarpe 
kitų žymesnių jaunųjų dai
nuotojų yra ir lietuvaitė Da
nutė Sufkaitytė.

Operos kainos balkone $2, 
salėje $3.

ši operos kompanija yra tuo 
nusipelniusi Chicagai, kad ji 
padeda ieškoti ir surasti dai
nos meno talentus.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbinio k i V

ŠVIESIŲ PLYTŲ 2 aukštų mūrinis

• mūr. garažas. Sumažinta kaina.
P. Pranckevičius.

PRIE MARIJOS mokyklos graži, 
šviesi, erdvi 6 kmb. rezidencija. Gazo 
šildymas. Tinka profesionalams. A. 
Sirutis.

GAGE PK. mūr. pajamų bungalow. 
2 atskiri butai su voniomis: 4 ir 3 
kmb. Karštu vand. aut. alyva šildy
mas. $16,500. A. Rėklaitis.

2 PO 6 KMB. mūr. Marquette Pk. 
2 auto mūr. garažas. Savininkas duos 
paskolą. Įmokėti $9,000. B. Liskus.

UŽ GERIAUSIĄ PASIŪLYMĄ —6 
kmb. su ekstra kmb. porčiuje, mur. 
namas ant 45 pėdų sklypo. Išnuoma
vimui 4 kmb. butas angliškam rūsy. 
Mur. 2 trokų garažas. Tarp Ashland 
ir Damen. A. Katilius.

KONTRAKTORIŲ DĖMESIUI. 4 
lotai vienas prie kito, viso 120 pėdų. 
Skirta rezidencijoms. $5,500. A. Siru
tis.

MARQUETTE Pk. 3 butų 3 metų 
mur.: 2x5¥2 ir 4 kmb. Kįekvienam 
aukštui atskiras šildymas karštu van
deniu alyva. $47,500. A. Rėklaitis.

2 BUTŲ (5 ir 4 kmb.) su krautuve 
mūr. namas Gage Pk. Sklypas 50 pė
dų. 2 auto garažas. Pajamų $205. B. 
Liskus.

TIK $16,000. Mūr. namas: 2 butai 
(4 ir 2 kmb.) ir krautuvė ant 69-tos 
netoli Western, šildymas karštu vand. 
alyva. A. Katilius.

MARQUETTE Pk. 5 metų 6 kamb. 
padidinamas mūr. namas. Apačioj 2 
mieg., viršuj 1 su atskira prausykla 
ir tualetu. A. Rėklaitis.

APŽIŪRĖKITE! Marquette Pk. 2 
butų mūr. Alum, langai. Garažas. Pla
tus lotas. P. Pranckevičius.

ANT 40 pėdų sklypo 6 kamb. 12 
metų mur. rezidencija. Garažas. Arti 
72-os ir California. $20,500. A. Kati
lius.

7 KAMB. 8 metų ištaiginga rezi
dencija, gazu šildoma, apsauga nuo 
potvynio; 2 auto garažas. Lietuviška 
kolonija, arti parko. $26,00. A. Sirutis.

PILDOME INCOME TAKSAS

P. LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

APYLINKĖJE MOZART — 45th St. 3 butų mūrinis namas, garažai, erd
vus lotas, alum, langai, atskirai kiekvienas butas automatiškai šildomas. Dėl 
kainos tarkitės.

MARQUETTE PARKO centre 5 reguliarių butų mūras, garažai, centralinis 
šildymas, žemiau, kaip $50,000.

GAGE PARKE 1% aukšto mūr. modernus bungalow, parduodamas dar šią 
savaitę už $24,000 arba pasiūlymą.

ŠITAS, GERAI PRIŽIŪRĖTAS, mūrinis apartmentinis namas parduodamas 
šiomis dienomis už $92,500 arba net pasiūlymą. Visi butai švarūs, namas 
stovi puikioje apylinkėje, todėl prašome nedelsiant pasiteirauti.

BUTŲ NUOMAVIMAS — INCOME TAX

TALMAN REALTY SALES
2625 WEST 71st STREET CHICAGO 29, ILLINOIS REpublic 7-9400

REAL ESTATE FOR SALE 
Namaj, žemė—■Pardavimui

CICERO KAMPINIS 5 FLATŲ namas 
arti 22nd ir 50th Avė., 3x5, 2x4; garu 
stokeriu šildymas. Labai geras inves
tavimas. $45,900 — $12,000 įmokėti.
Svoboda, 6013 Cermak. Bishop 2-2162

ROSELANDE — gražioje vietoje prie
šais parką nauji, erdvūs 3 miegamų 
kmb. namai; platūs lotai, šalia įvažia
vimas, gazo šilima, apsauga nuo po
tvynio, ąžuolo medžiai.

10612 SO. ABERDEEN AVĖ.
Apžiūrėti galima sekmad. nuo 1 iki 
4 vai., kitu laiku susitarus. Parduoda 
statytojas Fetingis, tel.: GR 6-5635.

MISCELLANEOUS FOR SALE 
įvairus Pardayitnai

SUKNIŲ GAMINTOJAS IŠPARDUO
DA VISKĄ ŽEMIAU URMO KAINŲ

Pavienės prekės, pavyzdžių šmotai, 
atkarpos. Suknių ir eilučių ilgio. Taip 
pat suknios visų dydžių. Didelis įvai
rumas pasirinkti. Valandos: pirma
dienį iki penktadienio imtinai nuo 
8 vai. ryto iki 5 po pietų.

325 W. JACKSON BLVD. 
Room 710

RENTING IN GENERAL 
Nuomos 

NEMOKAMAI. 
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI AFAKTMENTAI
TURIME gerus nuomininkus. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co.,

6001 So. Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMI 4 švarūs, šviesūs kmb. 
Karštas vanduo, gazu apšildomi, vo
nia, antrame aukšte. Dirbančiųjų po
rai be vaikų. 3451 So. Wallace St.

LI 84023 po 6 vai. vak.

IŠNUOMOJAMAS kambarys vyresnio 
amžiaus žmogui. 5526 So. Washtenaw 
Ave. Geras susisiekimas.

MOTERIAI reikalingas 3 ar 4 kamb. 
butas pirmame ar antrame aukšte, 
tik ne beismonte. Skambinti antra
dienį arba trečiadienį HE 4-1857.

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

BALDŲ APTRAUKĖJAI IR KIRPĖJAI 
Chicagos darbščiausioj! dirbtuvė. Nuo
latinis darbas. Didelis atlyginimas 
gamintojams. Malonus, švarus darbo 
kambarys. Kreiptis tiktai asmeniškai.

511 SO SANGAMON 
5-tas aukštas

MARQUETTE PARK CENTRE
i IR VĖL PROGA, ant plataus loto 

3 butų naujai sutvarkytas namas, cen-
• trinis šildymas alyva, galimos nuomos 

apie $300. Tiktai $25,000.
NAŠLĖ PARDUODA mūro namą ir 

’ tris sklypus. 7 ir 4 kamb. modernūs 
butai, naujas šildymas. Vertingas pir
kinys.

DIDŽIULIS 8 BUTŲ ir 2 krautuvių 
namas. Virš $9,000 pajamų. Kaina— 
$63,000.

OKTAGONO 2 butų mūras, deko
ratyvinis plasteris, šildymas alyva, 
garažas. $29,900.

ŠVARUS 4 kamb. medinis, aukšta 
pastogė, rūsys, šildymas gazu, gara
žas. $14,000.

PARANKUS 6 kamb. mūr. $11,900.
ARTI VISKO 6 kamb. bungalow. 

$17,950.
TIK $6,000 įmokėti už mūrinį visai 

naują 6 kamb. modernų namą, arti 
Beverly.

4 BUTŲ mūras, gražūs, šviesūs bu
tai, sausas rūsys, šildymas alyva, gra
žiai sutvarkytas namas, geriausioje 
vietoje Marquette Parke.

PUIKIA M GYVENIMUI prie parko 
2 metų mūro rezidencija. 6 kamba
riai, 2% vonios, brangūs įrengimai. 
$29,000.

Į RYTUS NUO PARKO 2 butų mū
rinis, geležinė konstrukcija, šildymas 
alyva, garažas. $21,100.

K. VALDIS
2655 W. 69th Street

Į RE 7-7200 ar RE 7-8534

MARQUETTE PARKE
1% aukšto namas, 6 ir 2 kambariai, 

50 pėdų sklypas, moderni virtuvė, ply
telių vonia (spalvoti įrengimai); gazu 
šildymas, garažas. $18,900.

2 aukštų mūrinis, 3 po 5 ir 2 po 3 
kmb. Karštu vandeniu šildymas, 3 
mašinų mūr. garažas. Mėnesinės pa
jamos $445. Nupiginta kaina greitam 
pardavimui.

2 aukštų mūrinis, 4 metų senumo, 
30 pėdų sklypas, modernios vonios su 
spalvotais įrengimais, alyva šildymas 
radiatoriais, rūsyje baras su visu ap
statymu, alum, langai.. Prašoma tik 
$36,000.

6 kmb. mūrinis, radiatoriais šildy
mas, 2 mašinų garažas. Paskubėkite 
—$16,900.

MARQUETTE MANOR
2 aukštų mūrinis, 2 po 5, moderni 

virtuvė, alyva šildymas radiatoriais, 
2 mašinų garažas. Tik $30,900.

GAGE PARKE
3 kambarių namas, moderni vonia, 

gazo šildymas, 30 pėdų lotas. $11,900.
Penkių kamb. mūrinis, 11 metų se

numo; 40 pėdų sklypas, gazu karšto 
vandens šildymas, garažas. $18,900.

BRIGHTON PARKE
Maisto krautuvė su visais įrengi

mais ir produktais — kartu, 3 butų 
mūrinis namas. Geras pirkinys, tikra 
proga — tiktai $26,000.

BUTŲ NUOMAVIMAI—INCOME TAX

BELL - VARPAS
REAL ESTATE, INSURANCE 

NOTARY PUBLIC
5916 SO. WESTERN AVENUE

PRospect 8-2233

REIKALINGA senyva moteriškė my
linti vaikus 5 meti; mergaitei prižiū
rėti vakarais. Gaus kambarį. Gali būti 
dirbanti. J. Barkus, 5718 So. Laflin, 
WA 5-5528.

REIKALINGOS moterys pardavėjos, 
pilną arba dalį laiko. Turi kalbėti lie
tuviškai. Kreiptis i Beck Dept. Store 

3347 So. Halsted Street

Pasveikink savo draugus 
per “Naujienas”.

MARQUETTE PARKE:
Mūrinis, 3 butai, 4, 3 ir 2 kamb., 

centralinis šildymas, garažas, gražus 
kambariai. $21,500.

Medinis gražus 6 kamb. bungalow 
su 3 kambariais pastogėje, 60 pėdų 
sklypas.

Mūrinis 6 kamb. švarus bungalow 
su centraliniu šildymu.

GAGE PARKE:
Medinis, 2 butai po 3 kmb., centra

linis šildymas, geras skiepas. $16,900.
Mūrinis, 4 butai po 5 kamb., nau

jas alyvos šildymas. $54,000.
Mūrinis, 2 po 4, centr. šildymas. 

BRIGHTON PARKE:
Mūrinis, 4 butai po 3 kamb. Cen

tralinis šildymas, garažas. $33,000.
Mūrinis, 

$37,000.
Mūrinis, 

$44,000.
Mūrinis, 

$24,000.
Mūrinis, _ __________ ___

lis, 2 auto garažas.
EKSTRA PROGA BIZNIERIUI. 2 

krautuvės ir 3 butai. Vienoje krau
tuvėje batų dirbtuvė, kitoje—mėsinė. 
Gražiai užlaikytas namas. Nebrangiai.

ŠIMAITIS REALTY 
Insurance, Notary 

Public 
INCOME TAX 

SERVICE
273'. W. 43rd St. CL 4-2390

MARQUETTE ?K. 2 aukštų mūrinis, 
2 po 6 kmb. 5 metų senumo, ant pla
taus sklypo, moderniai įrengtas.

4 APARTM. mūrinis, centr. šildymas, 
ant 50 pėdų sklypo. Tik $19,900.

MARQUETTE PK. 6 kambarių mūri
nis bungalow. $17.500.bungalow. $17.500.

VAINA REALTY
6540 SO. WESTERN AVE. 

RE 7-9515 ir RE 74639

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

TOOL ROOM LATHE HAND . 
Must have experience on 
compression and transfer 

of plastic molds.

HARRY DAVIES MOLDING CO. 
1428 No-th Wells St.

NAKTINIAI DŽENITORIAI 
reikalingi. Ne vyresni 45 metų. Pra
džioje mėnesinis atlyginimas $357.50. 
Darbo valandos nuo 8:30 PM iki 5:00 
AM. Nuo sekmadienio iki ketvirtadie
nio naktimis. Pensijos planas ir kitos 
lengvatos. Turi turėti gerus liudiji
mus, leisti patikrinti sveikatą ir su
gebėti dirbti sunkų darbą.

Reikalingas gimimo liudijimas. 
TURI SUPRASTI ANGLIŠKAI.

Kreiptis į kambarį 1104

HARRIS TRUST & SAVINGS BANK 
115 West Monroe Street

KEPYKLAI REIKALINGAS prityręs 
kepėjas arba norintis išmokti kepejo 
darbo.. HEmlock 4-7434.

PAINTERS AND DECORATORS 
Maljavotoįai ir Popieriuotojai

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

JOE RAMA
Dažome naujus ’t senus namus 

Iš ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 54296

CONTRACTORS - BUILDERS 
Statyto j fl". _ Ta isyto j a i 

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose. 

PETRAS POCIUS 
2515 WEST 42nd STREET 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

4 butai, 6, 5, 3, 3 kamb. 

butai, 2 po 6, 2 po 4. 

po 4, pečiais šildomas.

po 6, modernus ir dide-

4

3

2
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REAL ESTATE - INSURANCE
NORKUS & ASSOCIATES 

2405 West 51st St. WA 5-5030
Vak.: PRospect 8-3579 

Income Tax Service

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū
piname paskolą, visokeriopą apdrau- 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
Real Estate and Builders 

2658 West 59th St 
PRospect 8-5454.

JEI NORITE PIRKTI NAMĄ, 
tai pasitarkite su kontraktorium. Tu
rime keletą naujų namų. Jei nepa
tiks, tai mes pastatysime pagal Jūsų 
užsakymą.

Telefonuokite arba kreipkitės 
asmeniškai pas 

BORCHERT and JUSTICE 
11654 So. Longwood Drive 

Chicago 43, Hlinois 
Tel.: BEverly 3-1739

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimaa. 
dažymas, tile įdėjimas ir įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite:
LIUDAS TAUJENIS

2609 WEST 69th STREET 
HEmlock 4-5848

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

“NAUJIENOS” KIEKVIENO
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS.
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